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Konstituantna seja konference osnovne 
organizacije ZKS skupne službe Železarne 

Čvrstost in enotnost ZK 
bo dosežena z aktivnostjo 

vseh njenih členov 
V torek 3. marca je bila v železarni prva konstituantna seja 
osnovne organizacije Zveze komunistov skupnih služb. Ob iz­
redno dobri udeležbi — 81 odstotkov — so izvolili organe kon­
ference in delegate za tovarniško konferenco ZK ter razprav­
ljali o nadaljnih programskih izhodiščih za delo posameznik 
članov, kakor tudi organizacije kot celote. Uvodni referat » 
programskih izhodiščih je imel Valko Erjavšek iz kateregt 
povzemamo nekaj najpomembnejših misli. 

Ustanovitev temeljnih or­
ganizacij združenega dela 
v Železarni in konstitui­
ranje konferenc ZKS in osta­

lih političnih organizacij na 
tem nivoju, mora pomeniti 
tudi začetek vsebinskega ure-

(Nadaljevanje na 2. strani) 

V marcu je bila kar v šestih obratih 
doslej najvišja mesečna proizvodnja 

Vsak usjpeh posameznika, obrata ali kolektiva kot celote, 
nas v sedanjem času prizadevanj, da zadržimo plačilno spo­
sobnost oziroma likvidnost železarne v času stabilizacijskih 
prizadevanj, še posebno razveseli. Z doslej najvišjo mesečno 
proizvodnjo so nas v marcu razveselili sodelavci kar v šestih 
obratih: PLAVŽ, MARTINARNA, B L U M I N G VALJARNA, 
PROFILARNA, ŽEBLJARNA I N E L E K T R O D N I OBRAT. V 
zvezi s tem smo prosili direktorja proizvodnega sektorja in 
obratovodje navedenih obratov za nekaj mnenj o doseženih 
rezultatih. 

Direktor proizvodnega sek­
torja, dipl. inž. Avgust Karba 
nam je dejal: 

Mesec marec je že tradicio­
nalno ugoden za doseganje 
dobrih proizvodnih rezulta­
tov v naši železarni. Nima 
praznikov, vremenske razme­
re so za obratovanje najbolj 
primene in odsotnost delav­
cev zaradi bolezni ter dopu­
stov je majhna. 
• To ugodno situacijo je v le­
tošnjem marcu skalila huda 
redukcija električne energije, 
k i je trajala dva dni. Zato so 
doseženi proizvodni rezulta­
ti v tistih obratih, ki so bil i 
prizadeti z redukcijo nekoli­
ko slabši, kot bi sicer lahko 
bi l i . To velja v prvi vrsti za 
elektro jeklarno, bluming va­
ljamo in valjamo žice, k i 
obratujejo neprekinjeno. Po­
sebno sta bi l i prizadeti elek­
tro ieklarna in valjarna žice, 
k i klub dobremu delu nista 
uspeli nadoknaditi izpada 
proizvodnje. Bluming valjar­
na je z vključitvijo potisne 
peči v obratovanje, solidno 
organizacijo in dobrim pro­
gramiranjem obratovanja te­

ga agregata uspela nadokna­
diti zaradi redukcije električ­
ne energije del izgubljene 
proizvodnje'. 

Ostali obrati, k i so bili pri­
zadeti z .redukcijo, so v glav­
nem nadoknadili manjkajočo 
proizvodnjo z delom ob sobo­
tah in nedeljah. Vendar bi 
brez redukcije dosegli še 
boljše proizvodne rezultate. 
Delo bi teklo bolj normalno 
in poleg tega bi lahko z ozi-
rom na potrebe in možnosti 
koristili nekatere proste so­
bote za dodatno proizvodnjo. 

Tisti obrati, ki zaradi 
majhne porabe električne 
energije ob času redukcije ni­
so imeli zastojev, so skoraj 
vsi dosegli v marcu rekordno 
proizvodnjo. To je vsekakor 
razveseljivo dejstvo in znak, 
da lahko z ozirom na proiz­
vodnjo gledamo z optimiz­
mom na letošnjen leto. Po­
sebno še, ker so tudi proiz­
vodni rezultati celotnega pr­
vega četrtletja dosti ugodni. 

PLAVŽ 
Sodelavci v obratu plavž so 

dosegli v marcu doslej naj­
višjo mesečno proizvodnjo 

odkar obstajajo plavži in si­
cer 13.430,3 tone ali 730,3 to­
ne več kot je predvideval me­
sečni plan. Maksimalna dnev­
na proizvodnja na obeh plav-

(Nadaljevanje na 2. strani) 

Še tako majhna 
racionalizacija je koristna 
V zadnjem času zelo radi utemeljujemo zmanjšanje števila 
racionalizatorskih predlogov s trditvijo, da so predlogi v no­
vejšem času bolj kvalitetni, več vredni in da prinašajo žele­
zarni- večje koristi in s tem tudi utemeljujemo trditev, da v 
Železarni inovacijska dejavnost napreduje. Zelo radi se po­
hvalimo, da se kvalifikacijska struktura predlagateljev stalno 
izboljšuje, pri čemer nehote pozabljamo, da iz večjega števila 
manjših racionalizatorskih predlogov dobimo tudi nekaj več-
vrednih. Tudi ti bi prinesli lahko velike koristi, seveda če 
bi te nekdo naprej razvijal, ali pa skušal uporabiti na več 
mestih, kadar je to mogoče. S takim delom bi koristili žele­
zarni in avtorjem, obenem pa spodbujali člane kolektiva k 
nadaljnjem razmišljaju. 

Da je temu tako, bom na­
vedel konkretni primer. V 
začetku leta 1969 (v letu, ko 

smo v razdobju od 1951 do 
1972, dosegli po številu pred-
logovo skoraj isto število ra. 
cionalizatorskih in novator-
skih predlogov kot v letu 
1961, v tem letu smo dosegli 
število 90, v nadaljnjih letih 
pa razen v letu 1969 nismo 
več presegli 80 predlogov v 
letu 1972 pa smo padli na po­
lovico in tudi pod dvaindvaj­
setletno povprečje, k i je 56 
predlogov), je bi l vložen 
predlog dveh avtorjev pod 
številko 1865. Tehnična izbolj­
šava se nanaša na ureditev 
žerjavne proge v hali pražil-
nih peči. Pred tem smo imeli 

. stalne težave ž vzdržnostjo te 
proge, posebno pa z vzdrž­
nostjo tekalnih koles. 

Da bi to izboljšali, sta av­
torja prišla na idejo, da b i 
togost proge, katera je po­
vzročala navedene težave, 
spremenila. Ta rešitev je, kot 
se je pokazalo med obratova­
njem, odlično uspela. Da b i 
bila stvar bolj jasna, moram 
povedati, da smo pred tem 
predpostavljali, da je vzrok 
za preveliko obrabo proge ia. 
tekalnih koles v tem, da je 
žerjav zamaknjen. Z realiza­
cijo tehnične izboljšave pa je 
vse to odpadlo, s tem pa tudi 

(Nadaljevanje na 4. strani) 

Nobenega odziva na razpis 
Razmišljanja, kako v železarni še bolj spodbuditi in pove­
čati inovacijsko aktivnost in dati posebno priznanje najbolj 
prizadevnim na tem poročju, so pripeljala do osnovanja po­
sebnega priznanja, ki smo ga poimenovali po prvem tehnič­
nem direktorju KID, izumitelju visokoodstotnega feroman-
gana — inženirju Lambertu PANTZU. že 26. januarja letos, 
ko mineva 100 let od tega velikega Pantzovega izuma, je bil 
v našem glasilu objavljen poseben razpis, ki je pozival posa­
meznike, strokovne in samoupravne organe v Železarni, da 
prijavijo kandidate na razpis, žal pa do 31. marca, ko je 
razpis potekel, ni bilo vloženo nobene prijave. 

Težko je poiskati vzrok za 
neodzivnost na razpis ob dej­
stvu, da imamo v Železarni 
več kot 350 novatorjev in ra-
cionalizatorjev, k i so se z 
manjšimi ali večjimi izboljša­
vami pojavljali večkrat, da 
smo bili priča vrsta pobud in 
zamisli, k i so bistveno spre­
menile tok razvoja železarne. 
Še bolj pa je nerazumljivo, 
da na razpis ni bilo odziva 
od društva inženirjev in teh­
nikov še posebno pa od dru­
štva iznajditeljev in avtorjev 
tehničnih izboljšav, kakor 
tudi ne od pristojne sfrržbe. 
Že na osnovi statistike bi 
lahko dobili posameznike, k i 
so se po osvoboditvi največ­
krat pojavljali kot novatorji 

in racionalizator j i pa tudi iz­
račun njihovega prispevka k 
boljši organizaciji, gospodar­
nosti in podobno. Morda pa 
je sam pravilnik in razpis 
preozek!? 

Karkoli je že vzrok, bi bilo 
prav, da o tem ponovno spre­
govori odbor za racionaliza­
cije in novatorstvo ter pra­
vilnik oziroma razpis dopolni 
in ga obnovi. Več prizadev­
nosti in prizadetosti pa bi 
po tem vprašanju morala "po­
kazati tudi društvo inženir­
jev in tehnikov ter društvo 
iznajditeljev in avtorjev teh-' 
ničnih izboljšav, če je po 
sredi zavist in sebičnost pa 
naj pomaga statistika in dej­
stva! 



V marcu je bila kar v šestih obratih.. 
(Nadalj. s 1. str.) 

žih je znašala 483,8 ton. V 
tem mesecu pa so tudi pro­
dali rekordno količino gra-
nulirane in kosovne žlindre, 
in sicer 6544 ton. 

Dipl. inž. Vlado Šketa, ob-
ratovodja "plavžev, je dejal, 
da je bila ta izredno visoka 

proizvodnja dosežena ob skr­
b i in prizadevanjih vseh so­
delavcev od aglomeracije" do 
plavžev, vključno z vzdrževal­
ci. Pr i tem je dejal, je po­
trebno poudariti, da smo pro­
izvajali s samimi domačimi 
surovinami oziroma rudo, 
kar je obenem, dokaz, da tudi 

z domačimi rudami pri ver 
stnem in pravilnem delu lah-

" ko dosežemo odlične rezul­
tate. 

MARTINARNA 
V martinanni so sodelavci 

v marcu dosegli doslej naj­
višjo mesečno proizvodnjo 
surovega jekla pri obratova­
nju s štirimi pečmi in sicer 
29.085 ton, kar je 1.585 ton 
več kakor je predvideval me­
sečni plan. 

Obratovodja dipl. inž. Alojz 
Kalan nam je ob tem po­
membnem uspehu martinar-
jev dejal, da je ta uspeh med 
drugim povezan z izredno do­
brimi pogoji dela in z zelo 
majhno bolezensko in dopu-
stniško odsotnostjo. Razen 
tega so peči vzdržale več ka­
kor so predvidevali, kar je 
tudi zasluga talilcev, njihove­
ga skrbnega in pravilnega 
ravnanja. V marcu so ves 
mesec tudi obratovale vse 
štiri velike peči, kar ni bilo 
v načrtu. Ves mesec je bilo 
tudi dovolj energije in kvalif 
tetnih surovin. Vse to, ob ze-" 
lo lepi usklajenosti dela i n 
prizadevanjih vseh članov de­
lovnega kolektiva martinar-
ne, je pogojevalo dosežen me­
sečni proizvodni rekord. 

V A L J AKNA B L U M I N G 
V valj and bluming so so­

delavci kljub izpadu proiz­
vodnje zaradi redukcije elek­
trične - energije v višini 2350 
ton, mesečni plan izvaljane-
ga vložka presegli za 2.466,9 
ton in dosegli 44.966,9 ton in 
s tem tudi najvišji mesečni 
dosežek. 

Obratovodja valjarne blu-
ming-štekel dipl. inž. Vlado 
Senčar nam je ob tej pr i l iki 
povedal, da je izredno dober 
rezultat pogojen s tem, da je 
bila med mesecem zakurjena 
potisna peč prek katere so 
zvaljali 3.188 ton slabov, po­
leg' izvaljanih vseh šarž iz 
obeh jeklarn. Razen tega so 
imeli zelo ugoden program 
valjanja na blumingu in ste­
klu, č e ne bi bilo'redukcije 
električne energije, bi bi l do­
sežen še znatno boljši rezul­
tat. Za tako spodbuden re­
zultat so zasluženi vsi sode­
lavci v valjarni bluming-šte-
kel, od organizatorjev dela 
do valjavcev in vzdrževalcev, 
k i so hitro ukrepali v prime­
r u zastojev. 

E L E K T R O D N I OBRAT 
K mesečnim rekorderjem 

so se v marcu pridružile tu­
di sodelavke in sodelavci iz 
elektrodnega obrata, k i so 
dosegli 1.372 ton skupne pro­
izvodnje in 1.483 ton odprave 
elektrod in varilnega praška. 
V doseženi proizvodnji je 
1.337,3 tone elektrod (plan 
1.280 ton) in 34,7 ton varilne­
ga praška (plan 30 ton). S 
takim proizvodnim rezulta­
tom, so tudi v tem obratu 
dosegli doslej najvišjo me­
sečno proizvodnjo. 

Ta rezultat je po mnenju 
obratovodja dipl. inž. Franca 
Mlakarja, pogojen s priprav­
ljenostjo delovnega kolektiva 
obrata, da dela tudi v pro­
stih sobotah. Na ta moment, 
so namreč v obratu opozorili 
že ob sprejemanju letnega 
plana, da ga bo mogoče do­
seči le z dodatnim delom v 
prostih sobotah. Pr i tem je 

obratovodja poudaril, da je 
to rešitev le za nekaj časa, 
medtem, k o bo potrebno v 
prihodnjih letih vložiti nekaj 
več investicij, da se povečajo 
kapacitete in dvigne proiz­
vodnost. Nekaj investicijskih 
posegov je predvidenih že le­
tos. Vsekakor pa je za dose­
žen uspeh zaslužen ves de­
lovni kolektiv elektrodnega 
obrata, vključno ž vzdrže­
valci. 

ŽEBLJARNA 
Sodelavci v žebljarni so v 

mesecu marcu planske obvez­
nosti dosegli _s 106,8 odstot­
kov oziroma dosegli' 1.196 ton 
proizvodnje. Tudi ta dosežek 
pomeni doslej najvišjo me­
sečno proizvodnjo. 

Obratovodja žebljarne Zvo­
ne Labura, je ob tem spod­
budnem rezultatu žebljarjev 
dejal, da so vsi sodelavci de­
lal i izredno dobro z vključno 
vzdrževalci, da je bilo dovolj 
ustreznega vložka in da je 
bila zelo majhna bolezenska 
i n dopustniška odsotnost čla­
nov kolektiva, 

PROFILARNA 
Z najvišjim mesečnim do­

sežkom, so nas v marcu raz­
veselili tudi sodelavci v pro-
•filami na Javorniku. Mesečne 
planske obveznosti so pre­
segli za 333 ton in dosegli 
1.843 ton hladno obhkovanih 
profilov. Njihov dosedanji 
najvišji mesečni rezultat so 
dosegli februarja letos s 
1.442 tonami. P r i tem pa mo­

ramo poudariti, da so v mar­
cu dosegli tudi rekordni iz-
plen in sicer 97,1 odstotka, 
medtem ko so imeli popreč­
ni izplen v lanskem letu 95,8 
odstotka. 

Tako uspešen proizvodni 
rezultat so pogojevala izred-. 
no ugodna naročila po koli­
činah za posamezne oblike in 
dimenzije profilov, kakor tu­
di delno izboljšanje kvalite­
te vložka, kar je poleg druge­
ga vplivalo tudi na rekordni 
izplen, nam je v razgovoru 
dejal obratovodja profilarne 
Anton Komljanec. Najpo­
membnejši prispevek, je po­
udaril, pa so k temu rezul­
tatu dodali vsi sodelavci v 
profilarni s svojim resničnim 
prizadevanjem tako na pri­
pravi in organizaciji dela, ka­
kor sodelavci v sami proiz­
vodnji in vzdrževanju. 

Obratovodja Komljanec 
nam je ob doseženem rezulta­
tu tudi dejal, da j im v marcu 
dosežena proizvodnja mora 
služiti tudi"'kot orientacija, 
kot možen dosežek tudi v na­
slednjih mesecih. 

V S E M SODELAVCEM V 
OBRATIH MARTINARNA, 
PLAVŽ, V A U A R N A B L U ­
MING, . ŽEBLJARNA, E L E K ­
TRODNI OBRAT in PROFI-
LARNA ISKRENO ČESTITA­
MO I N J I M ŽELIMO, DA BI 
T A K NTVO PROIZVODNJE 
ZADRŽALI TUDI V PRIHOD­
N J I H M E S E C I H I N DA BI 
I M E L I TUDI V OSTALIH 
OBRATIH ČIM VEČ POSNE-
M A L C E V . 

Čvrstost in enakost . . 
(Nadalj. s 1. str.) 

sničevanja ustavnih dopolnil, 
je v svojem uvodu poudaril 
referent. V tem procesu, je 
nadaljeval, pa Zveza komuni­
stov kot sestavni del in 
avantgarda delavskega razre­
da prevzema zelo odgovorne 
naloge. Govoril je tudi o do­
seženih rezultatih v doseda­
njem razvoju mimo katerih 
ne moremo in ne smemo, če­
prav se je predvsem v zad­
njem obdobju pojavilo vrsto 
odstopanj in deformacij, k i 
zaviralno vplivajo na hitrejši 
nadaljni razvoj. Ob tem je 
Valko Erjavšek govoril o 
konkretnih primerili in pod­
ročjih odstopanja od v revo­
luciji začrtane poti, na kar je 
predvsem opozorila 21. seja 
predsedstva Z K J in pismo 
tovariša Tita ter predsedstva 
izvršnega biroja Z K J . K o je 
govoril o sedanjem delu Zve­
ze komunistov V Železarni, je 
sicer poudaril, da še n i bila 
v celoti dosežena mobilizacija 
vseh oddelkov Z K in vseh 
članov, vendar pa lahko ob­
jektivno ugotovimo, da je bi­
la Zveza komunistov vsa ta 
leta v Železarni aktivno pri­
sotna pri vseh pomembnih 
dogajanjih, kot je nadaljni 
razvoj samoupravljanja, raz­
vojna usmeritev Železarne in 
gospodarjenje v podjetju, 
socialni politiki, delitvi do­
hodka oziroma osebnega do­
hodka, kadrovski politiki, 
družbenem standardu in dru­
go. V svojem referatu je 
govornik precej pozornosti 
posvetil mobilizaciji vseh ko­
munistov na ključnih vpraša­
njih ,nadaljnega razvoja, idej­
no politični vzgoji članov, 
potrebni koordinaciji dela iri 
skupnih akcijah vseh politič­
nih dejavnikov v Železarni,' 
kadrovskim vprašanjem, kon­
stituiranju samoupravnih or­
ganov v TOZD in Železarni 
in o mobilizaciji vseh članov 
delovnega kolektiva na v se­
danjem času najbolj aktual­
nih nalogah. Pr i tem je 
poudariL- da gre za osrednjo 
nalogo, vsebinsko uresničeva­
nje ustavnih dopolnil, za kar 
imamo organizacijske okvire' 
tako v politični, kakor samo­
upravni sferi že postavljene 
in za stabilizacijo gospodar­
stva in naših odnosov kar vse 
je med seboj organsko pove­
zano. 

V drugem delu .svojega re­
ferata je Valko Erjavšek go­
voril o organizacijski struktu­
r i I osnovne organizacije Z K 
skupne službe, ki vključuje 
šest oddelkov Z K s skupaj 
191 člani. Precej preseneča 

s v poprečno visoka starost in 
* i visok partijski staž članov 

Z K v tej organizaciji, kar je 
nedvomno signal za večjo 
skrb pr i sprejemanju novih, 
mladih članov delovnega ko­

lektiva v Z K . Drug podatek, 
k i prav tako preseneča, M je 
bil ugotovljen na osnovi an­
kete, k i je bila izvedena lan­
sko leto, namreč, da je -kar 
69 članov Z K .brez kakršne 
koli funkcije. 

V zaključnem delu svojega 
referata je govornik opozoril 
na nekatere specifične proble­
me in naloge v osnovni orga­
nizaciji Z K skupne službe 
tako znotraj organizacije, ka­
kor na relaciji skupne službe-
temeljne organizacije združe­
nega dela. Sedanja orga­
niziranost Z K v Železarni, 
prilagojena samoupravnim 
oblikam, to je ustanovljenim 
TOZD, mora poleg drugega, 
slehernega komunista vklju­
čiti v aktivno delo, za uspeš­
no delo pa bo organizaciji 
potreben skrbno izdelan ak­
cijski program in njegovo 
dosledno uresničevanje, je za­
ključil referent tcv. Erjavšek. 

V razpravi, k i je sledila je 
bilo govora o nadaljnem or­
ganizacijskem izpopolnjeva­
nju Zveze komunistov v -Že­
lezarni, o prepočasnem in ne­
doslednem uresničevanju sta­
lišč pisma predsednika Tita 
in predsedstva izvršnega bi­
roja Z K J in drugih doku­
mentov, o posebnih' nalogah 
osnovne organizacije Z K 
skupne službe glede na kad­
rovski sestav i n glede na 
funkcijo skupnih služb v od­
nosu na TOZD, o stabilizacij­
skih 'prizadevanjih, idejno-
političnern usposabljanju čla­
nov in drugo. Vsekakor bodo 
programska izhodišča izneše-
na v uvodnem referatu in 
razprava, osnova zar= izobliko­
vanje dovolj konkretnega i n 
življehskega akcijskega pro­
grama osnovne, organizacije 
Z K skupne službe. 

V zadnjem delu seje konfe­
rence šo za sekretarja konfe­
rence skupne službe izvolili 
Valka ERJAVŠKA, za organi­
zacijskega sekretarja Iztoka 
FEDERLA, poleg njiju, pa še 
ostale člane sekretariata, med 
katerimi je tudi vseh šest se­
kretarjev oddelkov ZK. Iz­
volili so tudi enajst delegatov 
za tovarniško konferenco Zve­
ze komunistov Železarne. 

Že po prvi, dovolj razgiba­
ni seji konference osnovne 
organizacije Z K S K U P N E 
SLUŽBE, lahko z optimiz­
mom napišemo, da resnično 
nova organiziranost Z K v Že­
lezarni pomeni novo obdobje 
v še večji aktivnosti, enotno­
sti in revolucionarnosti ko­
munistov v Železarni. Hkrati ' 
pa taka organiziranost pogo­
juje tudi možnosti, da se iz 
organizacije odstranijo vsi 
tisti, k i se nočejo vključiti v 
aktivna prizadevanja nadalj-
nega razvoja samoupravlja­
nja in samoupravnih sociali­
stičnih družbenih odnosov. 

Perspektiva proizvodnje 
oplaščenih elektrod v Železarni 

V okviru svoje izobraževalno informativne dejavnosti, je v to­
rek 3. aprila društvo RGMIT Železarne organiziralo predava­
nje dipl. inž. Franca Mlakarja, obratovodja elektrodnega 
obrata z naslovom P E R S P E K T I V E PROIZVODNJE OPLA-
ŠČENIH E L E K T R O D V ŽELEZARNI JESENICE. Predavanju 
je prisostvovalo čez 40 inženirjev in tehnikov, k i so z zanima­
njem poslušali predavanje in tudi živahno sodelovali v raz­
pravi. Ker bodo nekatere stvari zariimive tudi za naše bralce, 
povzemamo nekaj misli iz tega predavanja. 

Inž. Mlakar je govoril naj­
prej o dosedanjem razvoju 
proizvodnje dodajnega mate­
riala oziroma elektrod v Že­
lezarni. Od 50 ton proizvod­
nje elektrod dosežene v letu 
1939, ko se je proizvodnja v 
Železarni začela, je le-ta na­
rasla v letu 1972 na skoraj 
14.000 ton z izredno razširitvi­
jo kvalitetnega asortimenta. 
Seveda je bil ta razvoj pogo­
jen tudi z razvojem potrošnje 
dodajnega materiala v Jugo­
slaviji, k i pa je seveda od­
visen od potrošnje jekla. Ta­
ko se je potrošnja dodajnega 
materiala v Jugoslaviji gibala 
leta 1972 pri 22.000 tonah, pri 
čemer je bi l delež naše žele­
zarne okrog 55 odstotkov. V 
Jugoslaviji pa predvidevajo, 
da se bo potrošnja elektrod 
in žice za avtomatsko varje­
nje v letu 1975 povečala na 
okrog 35.000 ton. 

Predavatelj je potem govo­
ri l o nadaljnem razvoju elek­
trodnega obrata v Železarni, 
pri čemer je poudaril, da če 
želimo zadržati sedanji delež 
na jugoslovanskem trgu in 
naš delež pri izvozu z even-
tuelnim rahlim povečanjem, 
potem je popolnoma opravič­

ljiva usmeritev v -izpolnitev 
dosedanjih proizvodnih na­
prav in razširitev na nove 
kapacitete. Kajti le na ta na­
čin bo mogoče povečati se­
danjo proizvodnjo, k i je letos 
predvidena na 12.800 ton, kar 
pa bo skoraj nemogoče dose­
či ob sedanjih kapacitetah. 
Da se čimbolj držijo planskih 
obvez, je dejal, morajo v 
obratu koristiti tudi proste 
sobote. Program za prvo fazo 
izpopolnitve proizvodnje do­
dajnega varilnega materiala v 
Železarni, k i zajema pred­
vsem nekatere tehnološke iz­
boljšave za odstranitev ozkih 
grl in težkega fizičnega dela 
je izdelan in bo realiziran že 
v letošnjem letu. Seveda pa 
bodo v prihodnjih letih po­
trebne še dodatne investicije 
za postopno modernizacijo in 
povečanje proizvodnje dodaj­
nega varilnega materiala v 
Železarni za kar obstojijo tu­
di idejni projekti. Predavatelj 
inž. Mlakar je zatem podrob­
no obrazložil posamezne teh­
nološke izboljšave in nekate­
re predvidene nove naprave 
ter kako imajo proizvodnjo 
urejeno v najmodernejših to­
varnah za proizvodnjo dodaj­
nega varilnega materiala. 



Kako je s proizvodnjo 
in porabo predreducirane rude? 
Kadar govorimo o razvoju slovenskega železarstva in razvoju 
železarstva v svetu nasploh, ne moremo mimo vprašanja pred-
reducirane rude in metaliziranega vložka za proizvodnjo je­
kla. Pri povečanju proizvodnje jekla moramo v Jugoslaviji 
nujno računati tudi na povečan uvoz. Če se bomo pri pro­
izvajanju jekla držali klasičnega postopka prek plavžev in 
LD procesa, bomo morali povečati uvoz premoga za koksanje. 
Če pa bomo povečali kapaciteto za proizvodnjo jekla z elek­
tričnimi pečmi, bomo morali uvažati več starega železa. Pred­
videvamo, da bomo leta 1985 proizvajali v Jugoslaviji vsaj 
9 milijonov ton jekla. Svetovna proizvodnja jekla bo po oce­
nah znašala leta 1975 — 735 milijonov ton, leta 1980 — 915 
milijonov ton in leta 1985 že 1,025 milijonov ton. 

Različni vir i , k i ocenjujejo 
tol ikšno-rast svetovne proiz­
vodnje jekla, se bistveno med 
seboj ne razlikujejo'. Takšna 
rast proizvodnje pa nujno po--
gojuje tudi večje povpraševa­
nje za potrebnimi surovinami 
na svetovnem trgu in seveda 
tudi dviganje cen ter proiz­
vodnih stroškov. Zaloge kva­
litetnih premogov za koksa­
nje niso neomejene in j ih 
bo treba racionalno izkori­
ščati. To vse so vzroki, da 
poleg osnovne ekonomike 
proizvodnje vsi proizvajalci 
surovega železa na svetu stre­
mijo za tem, da bi bila po­
raba koksa čimnižja in da 
b i dobili tudi nadomestilo za 
metalurški koks. Znani so že 
podatki, da je znašala pora­
ba koksa v nekaterih japon-
sikh plavžih pod 400 kg na to­
no proizvedenega surovega 
železa. Drug način prihranka 
koksa j£, izogniti se proiz­
vodnji surovega železa. 

Iskanju poti, da bi proiz­
vedli jeklo po direktnem po­
stopku, brez vmesnega pro­
cesa v plavžu, je že stara za­
misel. Prva letnica, k i jo na­
vaja literatura za pričetek 
poskusov na predredukciji 
rude, je 1873. .Od takrat pa 
do danes je prijavljenih že 
nekaj nad 60 patentov. V 
vseh teh letih so našli že več 
tehničnih rešitev, manj so bi­
l i pa uspešni pri ekonomiki 
postopkov. Prva industrijska 
naprava za predreducirano 
rudo je bila postavljena leta 
1954 pri podjetju Hajalata y 
Lamina v Monterrevu v Me­
hiki , kateri se je štiri leta 
kasneje pridružila še druga 
naprava, obe z dnevno pro­
izvodnjo 700 ton. V Latinski 
Ameriki, kjer obratuje že več 
tovrstnih naprav, druge pa 
še grade, so specifični pogo­
j i , ki to narekujejo. Pred­
vsem je tu zelo visoka cena 
starega železa. 

Sredi leta 1971 so veljale 
naslednje cene: 
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Argentina 50 70 
Brazilija 55 65 
Mehika 44 52 
ZDA 32 — 

Lastna nahajališča bogate 
železove ' Eude ali vsaj lažja 
možnost oskrbe, zemeljski 
plin in pomanjkanje starega 
železa ter njegova visoka ce­
na, spodbujajo vedno več 
proizvajalcev jekla, da iščejo 

rešitev pri predreduciranju 
rude in metalizaciji. 

Pr i nas je situacija speci­
fična in težka. Nimamo boga­
te železove rude, k i mora 
imeti 65 % železa, nimamo ce­
nenega zemeljskega plina in 
že sedaj uvažamo staro žele-
ZOT PO predvidevanju bo pri 
nas primanjkovalo čez 10 let 
okoli milijon ton starega že­
leza letno. Torej vzrokov je 
dovolj, da razmišljamo o 
predredukciji rude, ali bolje, 
o uporabi metaliziranega vlo­
žka. 

Kaj je bistvo predredukci-
je? Odstraniti iz železove ru­
de še v trdnem stanju pre­
težni del kisika. Znanih je 

več postopkov in variant, 
k i pa j ih lahko razdelimo v 
dve osnovni skupini. V eni od 
teh uporabljajo trdne redu-
cente, tj. premoge, pr i drugi 
imamo pa plinaste reducen-
te, predvsem zemeljski plin. 
- Med postopki s trdnimi re-

ducanti je najbolj poznan 
S L R N . Procesov s plinastim 
reducentofn je več in so tudi 
industrijsko bolj dognani. 
Najbolj znani so: Midrex, 
Hyl , Purofer, Armco. Doslej 
je bilo zgrajenih 26 industrij­
skih naprav za predredukci-
jo,- od teh j ih je še 21 v ob­
ratovanju. Ena od teh naprav 
je tudi v Skoplju, vendar 
med tistimi, ki ne obratuje 
več. Obratovanje so ustavili 
še na nekaiterih drugih na­
pravah zaradi začetnih težav 
pri obratovanju, kar pripisu­
jemo tehničnim pomanjklji­
vostim, pri drugih' pa nava­
jajo kot vzrok ekonomiko 
proizvodnje. Pr i vseh teh pa 
je skupna značilnost trden 
reducent. Proces s trdnimi 
reducenti zaradi nedognanega 
inženiringa ter težav pri kon­
troli in regulaciji posameznih" 
parametrov, -ki vplivajo na 
tehnologijo, še nima polne 
uporabnosti za industrijsko 
prakso. Letos bo pričela ob­
ratovati taka naprava v Južni 
Afriki, katero gradi podjetje 
Krupp in na kateri pričaku­
jejo, da so odstranili vse do­
sedanje pomanjkljivosti v 
proizvodnji trdnega reducen-
ta. Počakajmo, za nas bodo 
ti rezultati "nadvse pomembni 
in za vse tiste, ki imajo last­
ne premoge, nimajo pa ze­
meljskega plina. 

Procesi s plinastimi redu­
centi so bolj uspešni. Leta 
1970 je znašala svetovna pro­
izvodnja predreducirane ru­
de okoli 3 milijone ton. Lan­
sko leto računajo, da so pro­
izvedli že nekaj nad 6 milijo­
nov ton. Načrtovalci napove­
dujejo, da bo znašala leta 

1975 svetovna proizvodnja 11,5 
milijona ton, leta 1980 — 42 
milijonov ton in leta 1985 že. 
88 milijonov ton metalizira­
nega vložka za proizvodnjo 
jekla. Svetovne potrebe pa 
bodo po predvidevanjih še 
večje in naj bi znašale leta 
1980 — 64 milijonov ton in 
leta 1985 kar 124 milijonov 
ton, pri čemer je upoštevana 
tudi poraba v plavžih. 

V metalurgiji se noviteta 
težko uvaja. Tako je bilo 
pred 20 leti s kisikovim po­
stopkom v LD konvertorjih, 
tako je bilo pred dobrimi de- -
setimi leti s kontinuiinim vli­
vanjem jekla in tako je danes 
s proizvodnjo predreducirane 
rude odnosno metaliziranega 
vložka. 

Razumljivo je, da ne more­
mo postaviti novitete v vse 
pogoje in vsak prostor. Min i 
jeklarne so bile do pred krat­
kim neznan pojem in so bile 
pred desetimi leti skoraj že 
odpisane, kar je predvsem 
prizadelo severnoitalijanska, 
mala železarska podjetja. Z 
razvojem LD procesa v svetu, 
sedaj je že okrog 354 milijo­
nov ton celokupne svetovne 
proizvodnje jekla proizvede­
nega po kisikovem procesu, 
so ponekod nastali viški sta­
rega železa, predvsem v indu­
strijsko razvitih okoliših, 
kjer ni železarske industrije. 
V ZDA, Franciji, Zah. Nem­
čiji in Angliji so in še rastejo 
mini jeklarne kot gobe po 
dežju. Te države ne uvažajo, 
temveč imajo celo viške sta­
rega železa. Na žalost so zra­
sle mini železarne tudi pri 
nas in tudi za te bomo mo­
rali reševati vprašanje vložka, 
če bo ekonomika proizvodnje 
to sploh prenesla. Pr i nas ni­
mamo območij s presežki 
starega železa. 

Da se ne bi prenaglili s 
predredukcijo, bomo morali 
še počakati na razvoj v svetu, 
k i . je pa za nas obetaven z 
dveh strani. Prva je rešitev 
tehnologije odnosno izpopol­
nitev naprav s trdnimi redu­
centi in druga — nakup in 
uvoz metaliziranega vložka. 
Pravijo, da je vprašanje 
transporta in uskladiščenja 
metaliziranega vložka docela 
rešeno vprašanje in da bo v 
bližnji prihodnosti najcenejša 
proizvodnja v bližini nahaja­
lišč bogate železove rude in 
kjer je na razpolago še cenen 
reducent. Verjetno bi bila ta­
ka rešitev za nas najugodnej­
ša. Naj omenim še to, da 
predvidevajo, da bodo leta 
1980 plavži porabili 22 mili­
jonov ton predreducirane ru­
de in leta 1985 že 36 milijonov 
ton, kar je že upoštevano pri 
prejšnji navedbi o predvide­
ni svetovni porabi predredu­
cirane rude leta 1985, ki naj 
b i znašala 124 milijonov ton. 

Ko govorimo o razvoju v 
svetu in o potrebah vložka, 
moramo pogledati še, kakšna 
so predvidevanja v pogledu 
razvoja posameznih procesov. 
Kisikov, konvertorski proces, 
naj bi od okrog 52 % dosegel 
do leta 1980 udeležbo 62% v 

(Dalje na 6. strani) 

Obvestila kolektivu 
DEŽURNA SLUŽBA 

. telefon 
- v pisarni • doma 

SOBOTA, 7. aprila 
inž. Martin Sketa, TPD 240 81-238 

NEDELJA, 8. aprila 
Marjan Mrak, elektro jeklarna 884 81-012 

P O N E D E L J E K , 9. aprila 
inž. Miroslav Noč, vzdrževanje -873 754 

TOREK, 10. aprila 
inž. Aleksander Kavčič, hladna valjarna 524 81-826 

SREDA, l l . ^ p r i l a 
inž. Ivo Arzenšek, pomočnik glavnega 
direktorja 401 500 

ČETRTEK, 12. aprila 
inž. Alojz Kalan, martinarna 360 81-726 

P E T E K , 13. aprila 
inž. Vlado šketa, plavž 340 81413 
Dežurna služba traja od datuma nastopa, od 7. ure zjutraj 

do naslednjega dne do 7. ure. Kolikor dežurnega ni v pisarni 
ali doma, kličite glavnega vratarja na telefon 410. Morebitne 
spremembe .dežurnih so razvidne iz obvestil, k i j ih vsako so­
boto objavljamo na razpisnih deskah pri vseh vratarjih. 

Tajništvo tehničnega in proizvodnega direktorja 

VABILO NA PREDAVANJE 
DSIT organizira v torek, 10. aprila, ob 18. uri v spodnjih 

prostorih Kazine, predavanje 
STROKOVNO IZRAZOSLOVJE 

Predaval bo prof. Albert Struna, dipl. inž., načelnik tehnič­
ne sekcije terminološke komisije pri SAZU. 

Na zanimivo in aktualno predavanje vabi 
odbor 

ZLOM ZARADI NEPRAVILNE UPORABE ŽERJAVA 
Tak zlom enojnega bremenskega kavija na škripčniku ••žerjava 
15 np II — EP ne more nastati slučajno, ampak le pri zavest­
no nepravilni uporabi žerjava, na primer pri vtiranju ali 
vlečenju livnega voza. To pa je hujša kršitev delovne in var­
nostne discipline. Skoraj smo lahko prepričani, da krivec ni 
bil klican na odgovornost, čeprav se moramo zavedati, da so 
pri tem tudi na ostalih elementih nastale nepopravljive po­
sledice. * 



Mladi o sebi, svojih problemih, 
nalogah in perspektivah 

Novo vodstvo občinske konference ZMS 
Na volilni in programski seji občinske konference 

Jesenice, ki je bila 21. marca, so izvolili tudi novo pred­
sedstvo konference ZMS ter potrdili kandidaturo Zdeneta 
Malija za sekretarja in Ljuba Jasniča za predsednika 
republiške konference ZMS. 

PREDSEDSTVO 0 0 ZMS J E S E N I C E : 

Miro Lapajna — predsednik, učitelj na OS v Mojstrani 
Ivan Brišar — zaposlen v 2elezarni Jesenice 
Slavka Mulej — profesionalni sekretar konference 
Mile Zmič — GI? Gradiš Jesenice 
Ivan Lah — dijak TSš (za krajevno skupnost Mojstrana) 
Zvone Kobentar — dijak gimnazije 
Marinka Radcž — dijakinja gimnazije 
Viktor Volčini — predstavnik občinske zveze tabornikov 
Vlado Perko — zaposlen v železarni Jesenice 
Nedeljko Rabič — predstavnik JLA 
Rina Strmšek — predstavnica študentov 
Vlado Sčetarič — zaposlen v železarni Jesenice (za kra­

jevno skupnost Blejska Dobrava) 
Vanja Jensterle — zaposlena v bolnici 

Nadzorni odbor: 

Jože Vindišar — predsednik 
Vera Gračner — član 
Janez Jenko — član 

• Za člana republiške konference ZMS je bila izvoljena 
Slavka M U L E J . 

Priprave za praznovanje meseca mladosti 
V ponedeljek 2. aprila je predsednik Miro Lapajna 

sklical drugo sejo predsedstva OK ZMS Jesenice. V obrav­
navo je predlagal priprave na 

— praznovanje dneva mladosti in 
— zbiranje sredstev za dom borcev in mladine v 

Kumrovcu. 
Predsednik odbora za pripravo in praznovanje dneva 

mladosti Jože Vindišar je seznanil prisotne o poteku pri­
prav ter o načinu delovanja odbora, da bi organizacija 
praznovanja meseca mladosti 'kar najbolje uspela. 

V tem mesecu je na programu več proslav in koncer­
tov, kviz tekmovanja mladih in športna srečanja. S svojimi 
programi bodo nastopile tudi osnovne in srednje šole. 
Organizirani bodo pohodi učencev osnovnih šol v različne 
kraje, do spomenikov in spominskih plošč padlih-borcev 
NOB. Na teh mestih bodo imeli kratke kulturne programe 
in položili vence. 

Osrednja proslava bo predvidena v gledališču Toneta 
Cuf^rja ob sprejemu štafete. 

V nadaljevanju so na seji predsedstva govorili o načinu 
zbiranja sredstev za dom borcev in mladine v Kumrovcu. 
Na Jesenicah je Bil imenovan posebni odbor, ki bo koordi-

-niral delo in vodil zbiranje sredstev, obenem pa skrbel, 
da se ta sredstva pravočasno zberejo. Zaželieno je, da bi 
vsak prebivalec prispeval ali v obliki denarja ali z delovno 
akcijo. Domenili so se, da bodo za mlade, k i bodo priprav­
ljeni delati, organizirali delovne akcije in tako zasluženi 
denar prispevali za gradnjo doma v Kumrovcu. Tako bo 
omogočeno tudi mladim, ki še niso redno zaposleni, da ne 
bodo obremenjevali svojih staršev, ampak, da bodo lahko 
prispevali s svojim delom. 

B . 

Fotokrožek na jeseniški gimnaziji 
Na gimnaziji" Jesenice že nekaj časa deluje fotokrožek. 

Vanj je vključenih okrog petnajst dijakov. Mentor tega 
krožka je tovariš Izidor Trojar. 

Ne";aj časa smo se sestajali ob sobotah, sedaj pa smo 
se odločili, da bodo sestanki vsak drugi četrtek. 

Enega takih sestankov smo imeli v četrtek 22. marca. 
Pogovarjali smo se o sestavnih delih fotoaparata, hkrati 

; pa smo se seznanili z osnovnimi zakonitostmi, ki jih mora 
""poznati vsak fotoamater. Odločili smo se tudi, da bomo 
res uspele fotografije poslali na razne razstave. 

Na prejšnjih sestankih smo spoznali zgodovino fotogra­
fije. 

Ustanavljanje mladinskih aktivov 
v delovnih organizacijah jeseniške občine 

V petek 30. marca je vodja komisije za družbenoeko­
nomske odnose pri O K Z M občine Jesenice Mile Zrnič skli­
cal redno sejo komisije. Predlagal je naslednji dnevni 
red. 

— Dogovori o delu in nalogah specializirane konference 
Z M organizacij združenega dela. 

— Dogovor o seminarjih za člane aktivov ZM v delov­
nih organizacijah, k i naj bi bi l predvidoma 7. aprila 1973 
v Martuljku. 

— Razno. , 
Na seji so prisostvovali tudi predstavniki delovnih or­

ganizacij Jeseniške občine. Dogovorili smo se, da bo spe­
cializirana konferenca Z M organizacij združenega dela 
14. aprila 1973 v prostorih Kazine. Vsebina konference bo 
posvečena nalogam in delu mladinskih aktivov v delovnih 
organizacijah. V razpravi je predstavnik komunalnega 
podjetja. Vodovod Peter Klavžar pojasnil prisotnim, kako 
v njihovem kolektivu potekajo priprave za ustanovitev 
mladinskega aktiva. Ustanovni sestanek bo predvidoma 
4. aprila. Povedal je, da v njihovem kolektivu mladi kažejo 
veliko zanimanje za ustanovitev mladinskega aktiva. Pod­
poro pa j im nudi tudi vodstvo podjetja, k i je pripravljeno 
to akcijo podpreti tudi materialno. 

Priprave za ustanovitev mladinskega aktiva potekajo 
tudi v podjetju Kovinar. Predstavnik je izrazil željo, da 
bi O K Z M nudila pomoč, da bi do ustanovitve čim preje 
prišlo. V nadaljevanju smo govorili o organizaciji enodnev­
nega seminarja, k i bo v Martuljku, in se dogovorili za 
naslednjo vsebino: 

— Naloge ZMS pred 9. kongresom ZMS in ZMJ; 
— Aktivni ZMS v delovnih organizacijah; 
— Srednjeročni razvoj občine Jesenice; 
— Mladi in spolnost; 
— Organiziranost ZMS v občini; • 
Na seji je bilo tudi govora o izvedbi seminarja, da b i 

mlade čimbolj pritegnili in da bi čimveč odnesli s tega 
seminarja. Po končanem seminarju je predvidena prosta 
zabava s plesom. Za prevoz mladih na seminar in nazaj 
na Jesenice, je gradbeno podjetje Gradiš odobrilo brez­
plačno svoj avtobus. B . I. 

Še tako 
majhna... 
(Nadaljevanje s 1. strani) 

obraba proge in tekalnih ko­
les. Pred tem smo morali ko­
lesa menjati vsake dve leti, 
vsake štiri leta pa celotno 
mostovno progo, ustrezno te­
mu pa smo morali poprav­
ljati tudi ostale dele na žer­
javu. Ko smo marca letos 
imeli remont žerjava, prvega 
po štirih letih, odkar je bila 
izvedena tehnična izboljšava, 
je bilo ugotovljeno, da je žer-
javna proga zelo malo obrab­
ljena, tekalna kolesa pa so 
bila tako malo obrabljena, da 
j ih ni bilo potrebno zame­
njati, če ne bi bilo to potreb­
no zaradi uležanjenja. Pr i 
tem moram poudariti, da so 
bila tekalna kolesa v obrato­
vanju dvojno dobo. Res je, 
da je zadnji dve leti žerjav 
obratoval v boljših pogojih, 
kar je tudi zmanjšalo ob­
rabo. 

Poleg manjše obrabe proge 
in tekalnih koles, je bila do­
sežena še druga zelo po­
membna izboljšava, to je zelo 
miren tek žerjava, kar omo­
goča možnost zaposlitve že­
na kot žerjavovodij. Ce po­
gledamo to izboljšavo z vi­
dika prihrankov, lahko ugo­
tovimo, da je bil dosežen pri­
hranek najmanj enkratno me­
njavo tekalnih koles, kar si­
cer ne predstavlja velike vso­
te, saj to stane približno 
25.000,00 dinarjev. Toda če 
pomislimo, da imamo v Žele­
zarni najmanj še 50 do 100 
žerjavov na katerih bi to lah­
ko izvedli, potem bi bil lahko 
ta prihranek veliko večji pa 
tudi vreden večje pozornosti. 

Seveda bo pri tem potreb­
no najprej razčistiti vpraša­
nje kdo je dolžan in odgovo­
ren da dela na tem, da se 
tehnične izboljšave izvedejo 
povsod tam kjer je to mogo­
če. Po vsej verjetnosti to ne 
more biti avtor sam, ampak 
nekdo drug. Eden izmed od­
govornih je vsekakor refe­
rat za racionalizatorstvo in 
novatorstvo. 

Mislim, da je to tudi eden 
izmed vzrokov, ki brez dvo­
ma destimulativno vpliva na 
nadaljnji razvoj dejavnosti 
avtorjev tehničnih izboljšav. 
Po mojem mišljenju morajo 
tako komisije, kakor odbor, 

prav gotovo pa referat za re­
ševanje predlogov tehničnih 
izboljšav, dobiti bolj odgo­
vorno in bolj odrejeno nalo­
go, kot je samo registriranje 
in reševanje vprašanja od­
škodnin. Med drugim in 
predvsem pospeševanje racio-
nalizatorske dejavnosti. Uva­
janje tehnične izboljšave po­
vsod tam, kjer je to možno, 
bo nedvomno stimulativno 
vplivalo na avtorje. S tem 
bomo dosegli večji razmah, 
večjo korist Železarne pa tu­
di posameznim avtorjem. 

Stane Torkar 



Sestanki delovnih skupin 

TOZD-TALILNICE 
PLAVŽ — 27. marca je imela sestanek delovna 

skupina Golba na aglomeraciji^ Najprej so poslu­
šali poročilo o zaključnem računu za leto 1972, 
nato pa so bi l i seznanjeni s predlogom delitve 
sredstev sklada skupne porabe. Menijo, da bi mo­
rale biti delovne skupine seznanjene tudi s potre­
bami na športnem in kulturnem področju. Beseda 
je tekla še o varnosti pri delu ter o vzdrževanju 
strojev. \ 

L I V A R N E — Na sestanku delovne skupine Po­
dobnik v jeklblivarni, 16. marca, so poslušali poro­
čilo o poslovanju Železarne v letu 1972. Asistent 
tov. Osvald je posredoval kratko informacijo o de­
litvi osebnih dohodkov, nato pa so obširno obrav­
navali pritožbo osmih sodelavcev na TO OO sindi­
kata Železarne z utemeljitvijo, da so bil i prikraj­
šani pri delitvi osebnih dohodkov pri pogodbenih 
delih z železarno Sisak. Glede pogodbenih del so 
bila mnenja različna. TO OO sindikata Železarne 
bodo poslali zapisnik sestanka delovne skupine in 
ga tako seznanili z njihovimi mnenji in stališči v 
tej zadevi: 

SAMOTARNA — 21. marca sta se sestali delovni 
skupini Rus in Pfajfar. Na obeh sestankih so ob­
ravnavali proizvodno problematiko za marec ter 
poslušali poročilo o poslovanju v letu 1972. Delov­
na skupina Rus je razpravljala tudi o varnosti 
pred požari in se strinjala s predlogom, da je 
treba odstraniti lesena tla pri pečeh. Več pozor­
nosti bo treba posvetiti pri obžigu peči. Ugotav­
ljajo, da so bil i požari največkrat na popoldanski 
in nočni izmeni, tudi zaradi premajhne pozornosti 
žgalcev opeke. 

TOZD V A L J A R N E 
V A L J ARNA ŽICE — Delovna skupina Jurčič je 

na sestanku 30. marca razpravljala o proizvodni 
problematiki in ugotovila, da so izpolnili količin­
ski plan. .Boljše rezultate pa pričakujejo tudi v 
kvalitetnem pogledu. Opozarjajo na kritično sta­
nje z rezervnimi deli. Več pozornosti b6 treba 
posvetiti ogrevni peči. Razpravljali so še o poškod­
bah v februarju ter o uporabi gasilskih "aparatov. 
Delovna skupina predlaga nabavo novih škarij , ker 
so na sedanjih škarjah C M 75 pogoste okvare. 

JAVORNIK I — Delovna skupina Zupan je na 
sestanku 21.- marca vzela na znanje poročilo s 
prejšnjega sestanka. K informaciji obratovodstva 
niso imeli pripomb in prav tako ne k zaključnemu 

. računu za leto 1972. V nadaljevanju je bila delov­
na skupina informirana o vse bolj pogostih zameš-
njavah. Zato morajo posamezniki biti bolj pazljivi 
in še posebej delovodje naj poostrijo kontrolo pr i 
ključni fazi dela. Delovna skupina je zadovoljna 
z odgovorom socialno zdravstvene službe glede od­
tegljaja od nadur. RTV Ljubljana gre priznanje 
za prikaz življenja in razmer v kolektivih. 

VALJARNA 2400 — 24. in 27. aprila sta se se­
stali delovni skupini Mirtič v odpravi izdelkov in 
Janko Smolej na progi. Delovna skupina Mirtič 
je razpravljala o izpolnjevanju planskih halog ter 
o predlogu delitve sredstev sklada skupne porabe. 
Skupina meni, da je ob prizadevanjih za gospo­
darsko stabilizacijo in likvidnost neustrezno^ da 
Železarna povečuje sredstva v ta namen, kar velja 
tudi za izredno plačane dopuste ob občutnem po­
manjkanju delavcev. Nadalje skupina ugotavlja, 
da ob upoštevanju nedelj, praznikov, prostih so­
bot ter dopusta vsak delavec dela v ietu od osem 
do devet mesecev. Delavce so opozorili naj pravo­
časno planirajo letni dopust, nekaj dopusta pa naj 
bi koristili tudi med remontom in ob manjših 
zastojih. Več je tudi reklamacij zaradi površine 
ali pa zamenjave kvalitet. 

Delovna skupina Smolej je bila seznanjena z 
informacijo o narodni obrambi in samozaščiti ter 
zaključnim računom za leto 1972. Za delovno me­
sto »vodja dvižne mize« predlagajo osmo skupino 
in vprašujejo, kaj je z beneficiranim stažem za 
delovna mesta na progi ih pri pečeh. 

TOZD P R E D E L A V A 
ŽEBLJARNA — Delovna skupina Mikula v zavi-

jalnici je imela sestanek 28. marca. Poročilo o za­
ključnem računu so vzeli na znanje z željo, da bi 

bi l i takšni uspehi tudi letos. Imeli so nekaj pri­
pomb k predlogu delitve sredstev sklada skupne 
porabe. Menijo, da je treba pihalnemu orkestru 
Jeseniških železarjev povečati izredno plačani do­
pust od 35 na 80 dni. Prav tako naj bi povečali 
izplačila ob 8. marcu od 50 na 100 din. 

PATENTIRNICA — Člani delovne skupine Ore­
ški so bili na sestanku 22. marca seznanjeni s po­
slovanjem žičarhe v letu 1972. Zadovoljni so z re­
zultati v februarju, medtem ko je plan za marec 
precej visok. Ob koncu sestanka je bi l posredovan 
Še predlog za povečanje proizvodnje in izboljšanje 
kvalitete na progi B , kjer je povečana hitrost. 

J E K L O V L E K — 19. in 22. marca sta se sestali 
delovni skupini Krajnik v adj-istaži in Arnež v 
brusilnici. Delovna skupina Arnež je razpravljala 
o zaključnem računu za leto 1972 ter o pisanju 
nadur za posamezna mesta. Govorili so še o ne­
ustrezni površini in meri za brusilni stroj Schu-
mag. Seznanjeni so bil i še s planom za marec ter 
planom dopustov. Na sestanku delovne skupine 
Krajnik pa so govorili o notranjih premikih de­
lavcev na delovna mesta, za katera imajo odločbe. 
Beseda je tekla še o redu, čistoči in disciplini. Ob-
ratovodstvu je. treba naročiti, naj uredi vse po­
trebno glede povišanja kategorije za delovno me­
sto prekladalec palic. 

POCINKOVALNICA — Sestanek delovne sku­
pine Kragolnik je bi l 26. marca. Informirani so 
bil i z rezultati žičarne v letu 1972 in v mesecu 
februarju. Dalj časa so se zadržali pri informaciji, 
da je specifična poraba solne kisline večja kot v 
letu 1972. Vzrok za to je slabša kvaliteta kisline, 
v primerjavi z vzorci iz dobavljene količine. Želijo 
ustrezno pojasnilo. Na znanje so vzeli poslovno 
poročilo v letu 1972. 

PROFILARNA — Delovna skupina Pretnar je 
imela sestanek 8. marca. Posredovano je bilo iz­
črpno poročilo o izpolnjevanju nalog v februarju. 
V nadaljevanju so bili seznanjeni še z informacijo 
o narodni obrambi in samozaščiti. Pleskarji se 
pritožujejo zaradi prenizkih osebnih dohodkov z* 
ozirom na delovno okolje in strokovnost, k i je 
potrebna pri pleskanju profilov, namenjenih za 
izvoz. Menijo, da bi morala delovna mesta oceniti 
strokovna komisija. Tudi pleskarnica še ni ureje­
na, prav tako pa je neustrezno prezračevanje. Po­
novno so bili opozorjeni na dosledno upprabo za­
ščitnih sredstev, predvsem čelad. 

Delovna skupina Noč je imela sestanek 16. mar­
ca. Obravnavali so poročilo o doseženih proizvod­
nih rezultatih v februarju, s pripombo, da je b i l 
dosežen s. tem, da so morali delati tudi ob pro­
stih sobotah. Odgovorni naj poskrbijo, da bodo 
trakovi razrezani po programu. Zahtevajo pojas­
nilo zaradi neredne dobave trakov, prebrali pa so 
še informacijo o narodni Obrambi in samozaščiti, 
ter jo vzeli na znanje. 

Delovna skupina Logar se je sestala 23. marca, 
najprej so obravnavali proizvodno problematiko 
za februar, nato pa prebrali informacijo o narodni 
obrambi in samozaščiti. Delovna skupina je bila 
seznanjena tudi s predlogom delitev sredstev skla­
da skupne porabe. Prisotne so opozorili na red in 
disciplino v obratu. 

ŽIČARNA I — Delovna skupina Klinar je imela 
sestanek 27. marca. Poslušali so informacijo o pro­
izvodnih rezultatih Železarne za leto 1972. Na zna­
nje so vzeli poročilo o proizvodnji v februarju ter 
o planu za marec s pripombo, da je težko izvedljiv 
zaradi zahtevnosti programa in pomanjkanja elek-

- trične energije. Seznanjeni so bili s problema­
tiko regresov in oddihov. Za brezplačno letovanje 
na morju so predlagali sodelavko Anico čerin. 

ŽARILNICA — V žarilnici so se v dneh 28. in 
29. marca sestale delovne skupine Egart, Uršič 
in Kotnik. Na sestanku delovne skupine Kotnik 
je bilo postavljenih več vprašanj, kadrovski sektor 
pa naj oskrbi rezervnega žerjavovodja za zvonaste 
peči. Delovna skupina Uršič se je strinjala s pred­
logom delitve sredstev skupne porabe za rekrea­
cijo, šport in kulturo, pripombe pa imajo zaradi 
hrane v kantinah, ki naj bi bila bolj kakovostna 
in v večji meri regresirana. Za red in čistočo naj 
skrbijo delavci podjetij, ki delajo usluge, tako, 

da po opravljenem delu očistijo delovna mestaj 
Žerjavovodja je na sestanku delovne skupine' 
Egart opozoril na nevarnost prestavljanja hladit-
nih zvonov, saj bi lahko zadel v- žarilni kotel. ' i 

HLADNA VALJARNA — V dneh 23. in 29. mar-' 
ca so se sestale delovne skupine Urbane— Oven, 
Prevc in Skumavc. Vse tri delovne skupine so raz­
pravljale o predlogu skupne porabe ter o proiz* 

_vodni problematiki. Delovna skupina Urbane je 
imela pripombo, da bi morali vrhunski športniki, 
zaposleni v Železarni, če ekipa Železarne tekmuje, 
obvezno tekmovati za Železarno, tudi če so ob 
istem času tekmovanja v zveznem ali republiškem 
merilu. Na sestanku delovne skupine Skumavc je 
b i l sprejet^sklep, da reklamacij, ki jih dobijo od 
zunanjih naročnikov za katere ni v celoti krivda v 
njihovem obratu ampak že v predhodnih, ne b i 
smeli odšteti od doseženega plana obrata. 

LUŽILNICA — Delovna skupina Ravnik je ime­
la sestanek 27. in 28. marca. • Delavci menijo, da 
se sredstva sklada skupne porabe ne delijo pra­
vilno. Preveč denarja namenimo raznim športnim 
ustanovam, medtem ko je denarja za regrese pre-" 
malo, medtem ko so v drugih ustanovah in pod­
jetjih v občini regresi večji. So enotnega mnenja, 
da plan izpolnjujejo s skoraj 100 % večjo porabo 
kisline. Vzrok je treba iskati v remontu galičarne, 
ki še ni v celoti izvršen. Rekordni uspehi v žičarni 
in hladni valjarni so doseženi, vendar so zasluge 
lužilcev in ostalih delavcev premalo poudarjene. 

ODPRAVA IZDELKOV — Delovna skupina Bera 
se je na sestanku 27. in 28. marca strinjala s poro­
čilom o poslovanju Železarne v minulem letu« 
Predlog o delitvi sredstev sklada skupne porabe 
ni bil enoglasno sprejet. Večina delavcev meni, da 

_-je za športno dejavnost namenjenih preveč srecP 
stev. Menili so tudi, da so regresi za dopuste zelo' 
majhni in najnižji v občini Jesenice. Tudi pravil-^ 
nik o podeljevanju delovnih priznanj ni bil enot­
no sprejet. Imajo pripombo, da naj delavci, k i 
so več let v tovarni tudi več prejmejo. . 

SKLADIŠČE SUROVIN HVŽ — Delovna sku­
pina Jereb je na sestanku 29. marca obravnavala 
informacije, ki so na dnevnem redu tudi v ostalih! 
obratih TOZD predelava. Omenjali so še potelc 
popravila lužilnih sider. Treba jih je takoj uspo-' 
sobiti, ker morajo kamioni čakati, ker primanj-^ 
kuje lužilnih sider; v skladišču pa imajo petsto 
neuporabnih sider. 

TOZD VZDRŽEVANJE, ENERGIJA 
I N TRANSPORT 
V E N DES — Pri objavi povzetka zapisnika s 

sestanka delovne skupine Cvetek od 15. 3., v prejš­
nji številki bi se moral zadnji odstavek pravilno 
glasiti: Ob koncu sestanka so ponovno obravnavali 
problem zaplinjenja prostorov. V delavnici se na­
makajo in razstavljajo elektromotorji, k i j ih nama-] 
kaj o v raztopilu. Teh plinov ni mogoče odvajati 
z ventilatorji iz delavnice in bi zato morali delo1 

opraviti v posebnem prostoru. To bi lahko izvedli 
s prizidkom ob delavnici. 

RTA — Delovni skupini Dolanc in Logar sta 
imeli sestanke 28. marca. K poročilu o poslovanju 
za leto 1972, delovna skupin* Dolanc ni imela pri­
pomb. Nadalje je bila skupina seznanjena, da je 
predlog o podelitvi stimulacijskih dodatkov v RTA, 
komisija pri svetu DE vzdrževanje zavrnila, zaradi 
prevelikega števila predlaganih, i a r ni bilo v skla­
du s pravilnikom o stimulacijskem dodatku. De­
lovna skupina Logar je sprejela sklep, da bodo v 
okviru vzdrževanja klimatskih naprav zmanjšali 
zastoje od lanskih 21,16 % na 19 °/o. Prizadevali se 
bodo za zmanjšanje stroškov pomožnega in režij­
skega materiala za vzdrževanje. Razpravljali so 
tudi o pravilniku o podeljevanju delovnih priznani. 
V februarju so zaključili večje število del na k l i ­
matskih napravah in projektiranju potrebnih me­
ritev, kar je lep uspeh oddelka. 

STROJNO VZDRŽEVANJE J E K L A R N E - Tov. 
Razinger je posredoval na sestanku 15. marca in­
formacijo o narodni obrambi in samozaščiti. Tov. 
Arnež je v nadaljevanju sestanka opozoril na po­
škodbe v samotami in valjarni Bela, tov. Arh pa 
je govoril o dolžnostih delavcev SV jeklarne do 
obrata na katere večkrat radi pozabijo, l^idi z di­
sciplino niso najbolj zadovoljni. Obravnavali so 
odnos do delovodij in delovnih nalogov. 

STROJNO VZDRŽEVANJE B E L A — Delovna 
skupina Rozman je imela sestanek 21. marca in 
obravnavala informacijo o narodni obrambi in 
samozaščiti ter informacijo o poškodbah na delov­
nih mestih. Razpravljali so tudi o mehanskih za­
stojih, ki j ih bo treba odpraviti, da se ne bodo 
vedno znova ponavljali. 

(Nadalj. na 6. str.) 



Kaj je s proizvodnjo in porabo predreducirane rude ? 
(Nadaljevanje s 3. strani) 

svetovni proizvodnji jekla in 
•leta 1985 udeležbo 65%. Se­
danji delež električnih peči 
znaša 14%, od leta 1980 naj 
b i bi l 20% in leta 1985 že 
28 %, S M peči počasi odmi­
rajo in bodo imele leta 1980 
le se delež 17 % v celotni pro­
izvodnji jekla.ter leta 1985 sa­
mo še 6,5 %. Preostanek se 
nanaša na Bessemerjev kon-
vertor, k i bo padel pod 1 % 
svetovne proizvodnje. 

Leta 1935 bi po istih pred­
videvanjih potrebovali za 
proizvodnjo ,1.025 milijonov 
ton surovega jekla: 555 mili­
jonov - ton surovega -. železa, 
460 milijonov ton starega že­
leza in 88 milijonov ton me-
taliziranega vložka. Ob tem 
moramo upoštevati, da bo 
svetovna proizvodnja elektro 
jekla znašala 287 milijonov 
ton, pri čemer nam ne pre­
ostane drugega, kot da z-vso 
resnostjo iščemo tudi mi re­
šitve v predreduciranem vlo­
žku, posebno še, ker ZDA, k i 
so največji izvoznik starega 
železa, predvidevajo, da že 
leta 1975 ne bodo mogli niče­
sar več izvažati, kajti že leta 
1980 bo tudi njim manjkalo 
7 milijonov ton starega žele­
za. 
• Uporabnost metaliziranega 
vložka je docela dognana i n 
preizkušena stvarqost. V 
slej izdelali okoli 5,000.000 ton 
Monterrevu v Mehiki, so do-
jekla, proizvedenega iz vlož­
ka, v katerem so uporabljali 
tudi železno gobo. S števil­
nimi poizkusi in z redno pro­
izvodnjo je dokazano, da se 
metaliziran vložek lahko us­
pešno uporablja za taljenje v 
električnih pečeh in da ga 
lahko koristno dodajajo tudi 
vložku za plavže. 

V električnih pečeh so z 
vložkom, mešanice starega že-
leza in predreducirane meta-
Iizirane rude v obliki železne 
gobe, peletov ali briketov, do-
dosegli hitrejšo izdelavo šarž 
in s tem povečano produktiv­
nost pri manjši porabi elek­
trične energije. Tudi poraba 
elektrod je bila manjša in 
daljša vzdržnost obzidave. 
Skratka, ugotovili so, da je 
dodatek metaliziranega vlož­
ka prinesel tudi v proizvodnji 

. določene prednosti, k i so pa 
odvisne od količine dodatka. 
Poskusi zakladanja metalizi­
ranega vložka, skupaj s sta­
r im železom so pokazali, da 
je produktivnost rasla do 40 
odstotkov deleža, pr i deležu 
nad 50 % je pričela produk­
tivnost padati in tudi poraba 
elektrod se je večala, zmanj­
šala pa' se je tudi vzdržnost 
ognjevzdržne obloge. 

Poskusi na Japonskem, pr i 
Daido Steel, so pokazali, da 
so dosegli s kontinuiranim 
zakladanjem metaliziranega 
vložka za 10 do 35 % skrajša­
nje časa trajanja šarž in za 
10 do 25 odstotkov znižano 
porabo elektro energije. 

Podjetje Korf v Hamburgu 
uporablja v redni proizvodnji 
60 do 80 % metaliziranih pe­
letov s kontinuiranim šarži-
ranjem. V poskusni kampa­
nji so brez težav proizvajali 
jeklo tudi pri 100 % vložku iz 
metaliziranih peletov. 

Pri Likens Steel v ZDA so 
izdelali okoli 75.000 ton jekla 
v okviru poskusov in so upo­
rabljali metalizirane pelete iz 
Midrex in Hyl procesa. Oba 
poskusa sta dala pozitivne re­
zultate. Dosegli'so skrajšanje 
časov šarž do 20 % pri dele­
žu 10,5 do 23 % metalizirane 
rude v vložku. Poraba ener­
gije se je pri kontinuirno šar-
žiranih vložkih lahko zviševa-
nižja. Poskusili so vlagati tu-
la. Poraba elektrod je bila 
di brikete s 92% železa in 
stopnjo 90% metalizacije ter 
ugotovili, da je tak vložek ce­
lo boljši od peletov. Sploh so 
ugotovili, da je izdelava šarž 
lažja pri uporabi metalizira­
nega vložka s stopnjo metali-
zacije 90—92 % kot pri stop­
nji metalizacije 98 %. 

Poskusi z metaliziranim 
vložkom po procesu Purofer 
so bil i izvedeni pri Mannes-
manu v Mulheim v Zah. Nem­
čiji v 120-tonski 'UHP-peči. 
Uporabili so 5000 ton peletov ' 
s šaržami- do 100 % metalizi­
rane rude v vložku. Podrob­
nejši rezultati so objavljeni v 
STAHL UND E I S E N štev. 
5 z dne 1. marca 1973, v teku 
pa je druga poskusna kam­
panja. 

Kalkulirane cene v projek­
tih za proizvodnjo metalizi­

ranega vložka so bile med 35 
do 40 dolarjev za tono. Zara­
di višjih investicijskih stro­
škov, nedognanih inženirin­
gov ter težav ob pričetku ob­
ratovanja, so proizvodni stro­
ški poprečno za 6 do 8 dolar­
jev višji, kot predvideni. Re­
alni ocenjevalci pravijo, da_ 
je cena metaliziranih peletov 
v dobro utečeni proizvodnji" 
med 40 do 49 dolarjev za to­
no Fe. Ker je metaliziran vlo­
žek čist in ker vnaša v pro­
izvodnjo tudi prednosti, je 
za veliko proizvajalcev jekla 
že sedaj ekonomsko opravič­
ljiv in uporaben material, če­
prav je bila cena ob sedanji 
situaciji na trgu starega žele­
za do nedavnega precej višja" 
od cene starega železa (v ZDA 
je bila 32 dolarjev, sedaj pa 
je že 49). Kadar bo tehnolo­
gija predredukcije in meta­
lizacije ali bolje rečeno, ko 
bodo naprave docela izpopol­
njene, bodo gradili enote do 
2 milij. ton letne proizvodnje 

- in takrat bo cena 29,4 do 30,5 
dolarjev za tono 90 % metali­
zirane rude. Tako pravijo 
prognozerji, mi pa upajmo, 
da bo to res. 

Poleg 21 aktivnih naprav, 
med katerimi je tudi napra­
va, na kateri so pred dvema 
mesecema ustavili proizvod­
njo pri Falcon bridge v Ka­
nadi, v svetu gradijo še vrsto 
novih, mnogo, pa j ih še pro­
jektirajo. Doslej največja na­
prava z letno proizvodnjo 
1,100.000 ton predreduciranih 
peletov s 85 % Fe za vsip v 
pl£ivže je postavljena v Ve­
nezueli, lastnik pa je US Steel 
Corp. Za Iran programirajo 
napravo z letno kapaciteto 
1..000.000 ton, za Puerto Ricco 
napravo za 300.000 ton meta­
liziranih peletov po Hyl po­
stopku itd. 

Zaradi posebne narave 
predreducirane metalizirane 
rude, je več poročil z različ­
nimi navedbami o lastnostih, 
ki so odvisne tudi od procesa 
in oblike proizvoda. Vsa po­
ročila se pa nanašajo na 
vprašanje težav pri transpor­
tu z^železnico, ladjo in uskla-
diščenjam. Zadnja poročila 
pravijo, da so Esso-metali-
zirane brikete prevažali z lad­
jo in železnico ter j ih imeli 

-uskladiščene 18 mesecev brez 
težav. Metalizirane pelate po 
SL/RN procesu, so transpor-
tirali iz Kanade na Japonsko 
in drugam po svetu. V Mehi­
k i so prejeli 70.000 ton pele­
tov iz Puebla v Monterrevu, 
približno 1130 km daleč, v od­
prtih vagonih. Nekateri uva­
jajo novo stopnjo v procesu, 
to je pasivizacijo metalizira­
nih peletov, kar je Midrex že 
izvedel in sedaj že uvaja pre-
kooceanske transporte. 

Znano je, da je Korf-Ma-
burg sklenili z ZSSR pogodbo 
za gradnjo doslej največje 
naprave za proizvodnjo meta­
liziranih peletov v Rusiji, za 
5 milijonov ton letno. Velik 
del tega je baje namenjen 
za prodajo na evropskem tr­
gu. Verjetno-je tudi naša per­
spektiva v tem, da si od bliž­
njega in najugodnejšega pro­
izvajalca metaliziranega vlož­
ka za električne peči z dolgo­
ročno pogodbo oskrbimo vlo­
žek. Če bo to Rusija, Šved­
ska, Afrika ali katera druga 
dežela z bogato železovo ru­

do in cenenim reducentom, 
bo v nekaj letih jasno. 

Danes lahko samo ugotav­
ljamo, da je proces predre­
dukcije in metalizacije tehno­
loško dognan. Postopki s pli­
nastim reducentom so že in­
dustrijsko uvedeni. V treh do 
petih letih bodo izpolnjene za 
redno industrijsko uporab­
nost tudi naprave s trdnimi 
reducenti. Metaliziran vložek 
je v tehnologiji proizvodnje 
jekla v električnih pečeh ko­
risten in zaradi hitrega nara­
ščanja svetovne proizvodnje 
jekla, ki prinaša s seboj po­
manjkanje starega železa, tu­
di neogibno nujen vložek. 
Predreducirana ruda v pri­
hodnje ne bo konkurenca sta­
remu železu, temveč samo 
dopolnilen vložek, ki bo omo­
gočil in pospešil predviden 
razvoj svetovne proizvodnje 
jekla. Vse to je tudi razlog, 
da moramo spremljati doga­
janja v svetu in si ta vložek 
pravočasno in po najugodnej­
ši poti tudi zagotoviti. 

(Viri: »Iron and Steel En-
giner« — november — decem­
ber 1972 in »Stalil und Eisen«, 
štev. 5 z dne 1. marca 1973) 

dipl. inž. Milan Marolt 

Sestanki delovnih s k u p i n 

(Nadalj. s 5. strani) 

GRADBENO VZDRŽEVANJE — 29. marca so se 
sestale delovne skupine pri tesarjih, kleparjih i n 
na oddelku plastike. Na vseh treh sestankih so 
obravnavali poslovno poročilo Železarne za leto 
1972, predlog delitve sredstev skupne porabe in 
okvirni, program gradbenega vzdrževanja za leto 
1973. V oddelku plastika menijo, da je program 
obsežen in bi ga z vestnim delom tudi izpolnili. 
Kleparji pripominjajo, da bo letošnji program tež­
ko izvedljiv, zaradi drobnih-in izven planskih del 
ob tako majhnem številu kvalificiranega kadra. 
Nekaj pripomb so imeli zaradi izredno plačanih 
dopustov. Vodja delovne skupine »tesarji« je pri­
sotne opozoril na preizkus znanja o varstvu pri 
delu v prihodnjem tednu. Razpravljali so še o de­
lovnih oblekah i:i benificiranem delovnem stažu 
Tov. Pogačnik, vodja oddelka za socialno zavaro-

. —' . . • 

vanje je posredoval pojasnilo k vprašanju iz prejš­
njega sestanka. 

TRANSPORT — Delovna skupina promet — 
vleka je imela sestanek 22. marca. Delavce so se­
znanili z informacijo o narodni obrambi in samo­
zaščiti v Železarni. Seznanjeni so bili tudi s stališči 
komisije glede osebnih dohodkov, da_se zaradi 
nizkih % obrat transport priključi k proizvodnim 
obratom. Govorili so še o predčasnem zapuščanju 
delovnih mest ter o varnosti na delovnih mestih. 

SKUPNE SLUŽBE 
O D D E L E K ZA OBRAČUN OSEBNEGA DO­

HODKA — Sestanekdelovne skupine je bil 19. mar­
ca. Prisotnim je bila posredovana problematika 
s področja zdravstvenega, invalidskega in pokoj­
ninskega zavarovanja. V nadaljevanju so prisotni 
poslušali informacijo o narodni-obrambi in samo­
zaščiti. Tov. Krušic je posredoval poročilo o go­

spodarjenju "ter o finančnih rezultatih, ki j ih vse­
buje zaključni račun za leto 1972. 

SEO KNJIGOVODSTVO — Delovna skupina 
Žvegelj je obravnavala 21. marca informacijo o 
poslovanju Železarne v lanskem letu ter informa­
cijo o narodni obrambi in samozaščiti. Na dnev­
nem redu je bila tudi kadrovska problematika in 
predvidena reorganizacija knjigovodstva. Sodelav­
ke vprašujejo zakaj v primeru daljše bolezenske 
odsotnosti — porodniški dopust ali na izpraznjena 
delovna mesta zaradi upokojitve ne dobijo nado­
mestila. Pripominjajo, da glede reorganizacije 
knjigovodstva še niso dobili odgovora na vpraša­
nje iz lanskega leta, sicer pa so mnenja, da so pla­
čilne skupine za evidentičarje in kalkulante pre­
nizke in so v primerjavi s tehniki za deset skupin 
nižje ocenjena. 

SEKRETARIAT — V petek 16. marca je bil se­
stanek delovne skupine Stare. Posredovana je bila 
informacija o poslovnem uspehu v letu 1972. Na 
kratko je bil obrazložen tudi osnutek temeljnega 
samoupravnega sporazuma, ustrezno poročilo o 
tem je posredoval tov. Polak, ob koncu sestanka 
pa so poslušali še informacijo o narodni obrambi 
in samozaščiti. 



S sej sindikalnih odborov 
ELEKTRODNI OBRAT 
Druga seja sindikalnega 

odbora je bila 14. marca. 
Najprej so predlagali pet čla­
nov za komisije pri OO sin­
dikata TOZD predelava. Nato 
so v drugi točki dnevnega 
reda odobrili denarno pomoč 
Mariji Klemenčič, ki dalj ča­
sa boluje. Obravnavali so tu­
di prošnjo za denarno pomoč 
sodelavke Asime Mulalič, ki 
pa so jo zavrnili. 

ELEKTROJEKLARNA 
Tretja seja sindikalnega 

orbora je bila v petek; 23. 
marca. Člani sindikalnega 
odbora niso imeli bistvenih 
pripomb k tolmačenju pra­
vilnika o dodeljevanju de­
narne pomoči, ker so v 
obratu že doslej upoštevali 
kriterije ter višino pomoči, 
ki jo predvideva pravilnik. 

Referent za oddihe tov. 
Berce je obrazložil okrožnico 
o oddihih in regresih za leto 
1973. Raki za letovanje v 
počitniških domovih so ne­
koliko skrajšani in bodo 
trajali po 10 dni, v primer­
javi z lanskim letom pa je 
nekoliko večja cena pen-
zionu. K okrožnici člani sin­
dikalnega odbora niso imeli 
pripomb, za brezplačno leto­
vanje v počitniških domovih 
pa so predlagali sodelavce: 
Fadila Crnkiča, Emina Ri­
biča in Ibrahima Durato-
viča. Upoštevali so njihovo 
zdravstveno ter socialno in 
premoženjsko stanje. 

Sindikalni odbor elektro-
jeklarne je že na eni prejš­
njih sej razpravljal o pravil­
niku za podeljevanje odli­
kovanj. Po daljši razpravi 
so predlagali pet sodelavcev, 
ki naj bi prejeli medalje 
dela. 

Za praznik dela, 1. maj, 
naj bi organizirali izlet za 
ves obrat ali pa po izmenah. 
Ker je zaradi dela v turnusu 
organizacija izleta težko iz­
vedljiva, so predlagali orga­
nizacijo piknikov po izme- ' 
nah, vendar se bodo o tem 
dokončno pogovorili na se­
stankih delovnih skupin. 

Tov. Kačarju so naročili, 
da pripravi predračun za 
opremo sodelavcev, ki tek­
mujejo v malem nogometu. 
Obratovodja inž. Ravnik je 

Železarski 
globus 

AVSTRIJA — Z odločitvijo 
parlamenta na zasedanju 15. 
februarja je bila potrjena 
dolgo pripravljena združitev 
avstrijskih železarn: Voest, 
Alpine — Montan, Gebur, 
Bohler in Schoeller — Bleck-
mann. Združene avstrijske že­
lezarne bodo imele letno pro­
izvodno zmogljivost 4 milijo­
ne ton surovega jekla (leta 
1975 bo proizvodnja povečana 
na 5 milijonov ton). V Evropi 
so z oziram na svojo proiz­
vodnjo na 12. na svetu pa na 
23. mestu. 

odgovoril na vprašanje glede 
pomanjkanja delavcev. Obra­
tovodja je tudi povedal, da 
pripravljajo nov način obra­
čunavanja s ti mulaci j skega do­
datka naLectromelt peči na 
tonažo ter na ASEA peči za 
kvaliteto. Posredoval je tudi 
analizo delovnih mest, kate­
ra najpogosteje zapuščajo 
delavci V glavnem so to ta­
li I niški pomočniki in nakla-
dalci starega železa. 

SEJA KOMISIJE ZA 
ODDIHE V UPRAVNIH 
SLUŽBAH 
V ponedeljek, 26. marca, 

so se sestali člani komisije 
za oddihe pri sindikalnem 
odboru upravnih služb." Ko­
misija je razpravljala o od­
dihih in regresih v letu 1973. 
Najprej je bila komisija in­
formirana o predvideni reor­
ganizaciji, kajti od petnaj­
stih poverjenikov je šest čla­
nov komisije za oddihe. Nato 
so določili naloge in roke za 
dostavo potrebnih podatkov 
o letovanju sodelavcev uprav­
nih služb v naših počitniških 
domovih. Do 20. aprila mo­
rajo biti zbrani vsi podatki 
o letovanju, tako da jih bodo 
lahko posredovali tovarni­
škemu odboru osnovne or­
ganizacije sindikata Žele­
zarne. 

Sindikalna organizacija 
upravnih služb razpolaga v. 
letošnjem letu z 72 mesti v 
Crikvenici, 225* mest pa je na 
razpolago v Biogradu na 
moru. Razen tega je tudi na 
voljo deset brezplačnih mest 
za letovanje. Posamezne iz­
mene bodo v obeh počitni­
ških domovih letovale po 10 
dni. Ob koncu seje je bila 
posredovana še kratka in-
ofrmacija o regresih v letoš­
njem letu. 

SEJA ODBORA OSNOVNE 
ORGANIZACIJE 
SINDIKATA 
TOZD — PREDELAVA 
V sredo, 14. marca, je bila 

seja odbora osnovne organi­
zacije sindikata TOZD — pre­
delava. Po uvcKinih besedah 
predsednika tov. Pestotnika 
so imenovali: Miha Žemva za 
predsednika komisije za druž­
beno ekonomska vprašanja, 
predsednik komisije za orga­
nizacijsko kadrovska vpraša­
nja bo Mirko Lah iz žebltjar-
ne, komisijo za socialna vpra­
šanja in pritožbe bo vodila 
Tončka Divjak iz elektrodne­
ga obrata, komisijo za šport 
in rekreacijo Boris Jeklič iz 
HVŽ, predsednik komisije za 
izobraževanje in kulturo pa 
bo Janez Avsenik iz profilar-
ne. 

V nadaljevanju je bil spre­
jet program dela. V progra­
mu je zlasti poudarjeno uve­
ljavljanje ustavnih dopolnil in 
razvoj samoupravnih odno­
sov. Z ustanovitvijo TOZD 
bo sindikat moral še bolj in­
tenzivno skrbeti za urejanje 
medsebojnih odnosov in še 

posebej v času, ko bomo 
sprejemali samoupravni spo­
razum med temeljnimi orga­
nizacijami z družen gea dela. 
Program pripisuje velik po­
men stabilizaciji gospodar­
stva, za kar mora skrbeti 
družba v celoti. Izhodišče je 
na boljšem delu v obratih, s 
čemer bi lahko veKko prispe­
vali k stabilizaciji gospodar­
stva. Prizadevanja bodo mo­
rala biti še bolg" usmerjena k 
gospodarnemu izkoriščanju 
proizvajalnih sredstev, racio­
nalni porabi reprodukcijskega 
materiala in na druga pod­
ročja gospodarjenja. Sproti 
bo treba spremljati likvid­
nost tovarne, ker je obdrža-
nje likvidnosti tudi osrednja 
naloga kolektiva v letošnjem 
letu. Program vsebuje ne"ka-
tere podrobnosti glede de­
litve dohodka in nagrajevanja 
po delu. Sindikalna organiza-
zacija mora sproti spremljati 
nagrajevanje v obratih TOZD 
in v Železarni in osebne do­
hodke primerjaiti z ostalimi 
TOZD. 

SEJA ODBORA OSNOVNE 
ORGANIZACIJE 
SINDIKATA 
SKUPNE SLUŽBE 
V sredo, 28. marca, je bila 

. konstituantna seja novo izvo­
ljenega odbora osnovne orga­
nizacije sindikata skupne 
službe. Na seji so imenovali 
člane petih komisij. Njihovi 
predsedniki bodo: dipl. inž. 
Borut Razinger iz OTK pred­
sednik komisije za družbeno­
ekonomska vprašanja, Milana 
Ivanovič bo vodila komisijo 
za kadrovska vprašanja, pred­
sednik komisije za socialna 
vprašanja, prošnje in pritožbe 
bo Jože Zupan FRS, komisijo 
za šport in rekreacijo bo vo­
dil Edi Dobravec iz nabavne 
službe. Stane Torkar pa ko­
misijo za izobraževanje in 
kulturo. 

Razen imenovanja članov 
in predsednikov petih komisij 
so se dogovorili, da ba pred­
sednik komisije za šport 
opravil tudi vse posle v zve­
zi z oddihi in je zato komisi­
ja tudi številčno močnejša. 
Predlagano je blo, da naj bi 
se s problematiko oddihov 
ukvarjail oddelek za družbeni 
standard, sindikalna organi­
zacija pa naj bi načelno 
usmerjala to področje. Sindi­
kalna organizaei naj bi še na­
dalje predlagala sodelavce za 
brezplačno letovanje. 

Ob koncu seje je bil odbor 
informiran, d- bo treba za 
delo sindikalnih odborov iz­
delati poslovnik. Zaenkrat 
imajo samo poslovnik za so­
cialna vprašanja. Beseda je 
tekla tudi o predvideni reor­
ganizaciji sindikata; o čemer 
so navzoči imeli precej pri­
pomb in menijo, da bi pred­
videna reorganizacija sindika­
ta onemogočala enotnost sin­
dikata v delovnih organizaci­
jah. 

obrambna vzgoja 

Pribor za osebno 
razstrupitev 

RAZSTRUPITEV VODE IN VODNIH OBJEKTOV 

Vodne objekte asaniramo in razstrupljamo, če je voda, 
vodni objekt in zemljišče okoli njega zastrupljeno z rad.o-
aktivnim, biološkim in kemičnim orožjem. če gre za radiacij­
sko razstrupitev vodnjaka, moramo najprej dobro očist li 
ohišje in stene vodnjaka s krtačo ter sprati z močnim curkom 
vode, potem pa v premeru do 20 m odstranimo 5—10 cm gor­
nje plasti zemlje. Vodo iz vodnjaka spraznimo preko izkopa­
nega jarka v posebno jamo. Nato očistimo dno vodnjaka m 
pustimo, da se natečc sveža voda. 

Vode za tehnično uporabo in pitje, če je bila med useda­
njem radioaktivnega prahu v odprtih posodah, ne smerno 
uporabljati, marveč jo moramo zliti v jame ali kanalizacijo. 

Radiacijska razstrupitev vode je mogoča tudi tako, da na-
mečemo vanjo glino. Ker se glina topi in vseda na dno, pobi­
ra s seboj radioaktivne delce. Ko se voda zbistri, jo je treba 
odliti in ponovno skaliti s čisto glino. Ta postopek ponovimo 
najmanj desetkrat. S tem dosežemo zmanjšanje radiacijske 
okužbe do 95 %-no. 

Ker takšna voda ni popolnoma čista, jo je treba speljati 
skozi filtre za radiacijsko razstrupitev. če nimamo posebnih 
naprav za filtriranje vode, naredimo filtre iz zasilnega mate­
riala. Zlahka je mogoče narediti filtrirni sod, material za 
filtriranje pa je mogoče najti povsod (razen lesnega oglja!). 

e) Predremo večjo ste­
kleničko in vse našte­
te postopke ponovimo 
z drugim tamponom* 
Tokrat zmočimo bolj 
kakor pri uporabi pr­
ve stekleničke. 

Vode naj bo zmeraj toliko, da bo stala 20—25 cm nad drob­
nim peskom. Na vodi plava leseni plovec (kos deščice iz jelo-
vine), na katerega zlivamo vodo. 

Rešetko nad dnom soda je treba dobro pritrditi. Prve pre­
čiščene vode ne uporabimo. 

Biološka dekontaminacija vode se omejuje na razkužitev 
vode, s kloriranjem in kuhanjem. Manjše količine pitne vode 
kloriramo s tabletami pantocid. Na 1 liter vode damo 1—2 
tableti, počakamo, da se raztopita (pri tem mešamo!) in čez 
30 minut lahko vodo uporabimo. 

če nimamo tablet, naredimo klorovo apno in damo v vodo 
po 10 kapljic te razstopine na 1 liter. Neuporabljeno rastopino 
moramo hraniti v zaprti temni steklenici, in to največ tri do 
štiri dni. 
Dovoljenje za uporabo, pa da šele ustrezna služba po oprav­
ljeni laboratorijski analizi. 

Kemično razstrupimo vodo z raznimi klorovimi preparati. 
(Se nadaljuje) 

obrambna vzgoja O obrambna vzgoja 



Jože Vidic 

Z l o č i n 
pri Lenartu 
Odlomki iz knjige Jožeta Vidica, ki je dobila 
letošnjo Kaj uho vo nagrado. Knjiga bo v 
kratkem izšla pri zavodu Borec. 

Kot mogočen plaz je 31. 
maja 1944 vasi pod "BTegošem 
zasula grozljiva in vznemir­
ljiva novica: pri Markušu v 
Žetini je partizan ubil parti­
zana. 

- * 

Ljudje so se začudeno spra­
ševali: kdaj, kdo, kako in za-
ikaj? Vaščani so bi l i vajeni 
bojev med partizani na eni 
ter Nemci in domobranci na 
drugi strani. Cesto so videli 
padle borce in sovražne vo-
)ake, k i so za vedno obležali 
;ia bojni poljani. Smrt je bi­
la v vojnih dneh vsakdanji 
gost in njeno nenasitno žrelo 
ni izbiralo žrtev. 
, Pa venarle je tako prebi­
valce kot partizane razburil 
dogodek v Žetini. Se je mor­
da pest morilske črne roke 
stegnila že do podnožja Ble-
goša, so razmišljali ljudje, k i 
si drugače niso znali razlo­
žiti umora. Od takrat so z ne­

zaupanjem sprejemali vsake­
ga neznanca, borca ali civili­
sta. 

Drugi dan po umoru v Že­
tini je vasi in gozdove obšla 
nova osupla vest, da so pri 
Lenartu aretirali člana var-
nostno-obveščevalne službe, 
ker je b i l agent gestapa. 
Osumljenca so zvezali in za­
prli v bunker, toda nekako 
se je rešil vezi, iztrgal stra­
žarju puško in pred begom 
z njo ubil še dva stražarja. 
Kaj takega se ni pripetilo od 
prvih dni vojne. Umor v Že­
tini so preplavili novi, še 
strašnejši zločini. - — 

Minila je vojna in v marsi­
kateri družini so zaman ča­
kali, kdaj bosta mati ali hčer­
ka, oče ali sin potrkala na 
vrata. Tako je bilo tudi v hiši 
kovaškega mojstra Andreja 
Jelusiča iz vasi Dane pri Se­
žani. Negotovost o sinovi uso­

di je trajala vse do tistega 
jesenskega dne, ko je Očeri-
čev Franc iz Povirja pr i Se­
žani potrkal na vrata fin spo­
ročil, da sina Hermana ne bo 
več domov. 

»Kaj praviš, da ga je ustre­
l i l partizan?« je začudeno 
kriknil oče, medtem ko so 
mu solze močile razbrazdani 
obraz. »Le kaj je storil, da 
so ga sami ubili?« 

Pritekla je Hermanova za­
ročenka in se' vrgla materi 
v objem. Ničesar nista spre­
govorili, le otožni vzdihi ubo­
ge matere za sinom-in mla­
dega dekleta za fantom so 
motili morečo tišino . . . 

Naslednjega dne po umoru 
Hermana Jelusiča v Žetini je 
Selško dolino preplavila * no­
vica, k i je hudo vznemirila 
prebivalce, posebno aktiviste 
Osvobodilne fronte. "J 

Iz bunkerja je pobegnil Ga-
brčanov Rade iz Rovt v Sel­
ški dolini. Rade je bi l \se do 
aretacije vzor dobrega, zaved­
nega in discipliniranega par­
tizana. Imenovan je b i l celo 
za komandirja varriostno-ob-
veščevalne službe za Selško 
dolino. V njegovi skupini je 
bilo pet, šest vosovcev, ki -so 
preganjali domače izdajalce. 
Še do danes ni pojasnjeno, 
kdaj se je Rade obrnil na 
sovražno stran. Odkrili so ga 
po naključju in aretirali. Za­
prl i so ga v bunker v Martinj 
vrhu, kjer so ga zasliševali. 
Ko v bližini ni bilo preisko­
valcev, je Rade izkoristil 
brezbrižnost stražarjev in po­
begnil. Ljudem še danes ni 
jasno, kako je lahko pobeg­
nil, če je bil zvezan. In kako 
je zvezan lahko ubil dva stra­
žarja? Nekateri menijo, da 
ga je vezi osvobodil partizan, 
agent gestapa, k i ga naši še 
niso odkrili. Le-ta naj bi tudi 
pobil oba stražarja. 

Vest o Radetovem dezerter­
stvu je porazno delovala na 
prebivalstvo in partizane na 
tem območju. Rade je nam­
reč vedel za skoraj vse skriv-

' nosti v Selški dolini. Gospo­
darska komisija se je hitro 
preselila, preselila se je bol­
nišnica, okrožni odbor OF, 
vosovci, čevljarska delavnica 
in še druge delavnice ter or­
ganizacije. Ljudje, k i so sode­
lovali s partizani, so čakali, 
kdaj bodo pridrveli Nemci. 

Toda deset dni ni bilo za­
radi Radetovega bega nobe-

nih posledic. -Gospodarska ko­
misija se je. spet vrnila na 
staro mesto k Zakrašniku. 
Zvečer je deževalo in aktivi­
sti so šli spat v stare bunker­
je. Poslednjič! 

Medtem ko so borci v de­
ževni noči spali po bunker­
jih, se je sovražnik že bližal 
Lenartu. Vodil j ih je Gabrča-
nov Rade, nekdanji vosovec. 
V največji tišini so se sredi 

Tomaž Iskra 

Kdo pravi, da je 
v Londonu megla 1 

Danes, ko so v modi zračni 
pirati in ko ne veš ali boš-
poletel na Havaje namesto v 
Pariz, začutiš poostreno kon­
trolo tudi na naših letališčih. 

Eno izmed takih letailišč je 
ljubljansko, kjer miličniki z 
detektorjem za odkrivanje ko­
vine preprečujejo vtihotajplja-
nje pištol, bomb in drugih 
rekvizitov, k i " j ih navadno 
uporaibtlljajo zračni gusarji. 
Ugrabitve so vsakdanja stvar, 
O tem pišejo dnevni časopisi 
z velikimi črkami: 
»PALESTINSKI KOMANDO-
SI ZAHTEVAJO IZPUSTI­
T E V T R E H UGRABITE­
L J E V I Z R A E L S K I H ŠPORT­
NIKOV. LETALO NEMŠKE 
DRUŽBE LUFTHANSA KRO­
ŽI NAD LETALIŠČEM PLE­
ŠO V ZAGREBU I N ČAKA 
UGRABITELJE. . .« 

Če se nekoliko bolje zazreš 
v obraze stevardeš in pilotov, 

v nedvomno opaziš neko prita­
j e n o , zaskrbljenost, k i pa jo 

skušajo čimbolj prikriti pred 
potniki, kajti : slednji morajo 
biti brezskrbni in kar se da 
udobno počutiti na vožnji. 
Toda, kaj pomaga kontrola 

samo na nekaterih letališčih! 
Komandosi izbirajo najmanj 
kontrolirana! 

Vendar pa nobeden izmed 
nas ni pomislil ha preusmeri­
tev letala. Ne le zato, ker je 
bil to čarterski polet, koman­
dosi pa navadno izbirajo red­
ne linije, vsakemu izmed nas 
je bilo predvsem važno doži­
vetje Londona, k i ga je pri­
pravila agencija ATLAS. 

Potovanje z agencijo je si­
cer namenjeno tako imenova­
nemu industrijskemu turiz­
mu, vendar te toliko spozna" 
z nekim krajem, da se potem 
lahko že sam znajdeš po ne­
kajdnevnem bivanju. 

Potovanje z DC-9 družbe 
I N E X ADRIA AVIOPROMET 
preko Celovca, Miinchna, 
Luxemburga, Briisla in Ro- ' 
kavskega preliva je bilo na 
moč prijetno — predvsem za­
radi lepega vremena, saj nam 
je omogočalo veličasten po­
gled na bavarske'Alpe, k i so. 
bile že pokrite s snegom. 

Slabi dve uri po vzletu in 
že smo tu, na enem od treh 
letališč LONDONA. Imenuje 
se GATWICK. Veliko letal je. 

kot pri nas avtomobilov pod 
Lipco.^ Tu se stekajo letala 
svetovno znanih družb: BEA, 
P AN AMERICAN, LUFTHAN­
SA, SWISS AIR, JAT itd. 

Brž ko smo stopili iz letala, 
nam je hipi, oprostite meha­
nik z dolgimi lasmi in na­
smejanim obrazom, pokazal 
pot proti vhodu v pristaniško 
stavbo. Carinske formalnosti 
na osmih okencih so hitro 
opravljene. Nekaj časa nas še 
spremlja precej dolg in zavit 
hodnik, potem pa se pri ne­
kih vratih zasliši rezek ženski 
glas: LJUBLJANA. Čeprav v 
polomljeni slovenščini razu­
memo, da je treba sneti 
prtljago s tekočih trakov, po­
tem pa se prav kmalu znajde­
mo pred avtobusi z n2ipisi 
GUIDE OF LONDON — VO­
DIČ LONDONA. 

PREDMESTJE LONDONA 

Okolico Londona je bilo že 
opaziti pri pristajanju. Med 
redkimi oblaki so se prikazo­
vali zeleni travniki, obdani s 
krošnjami dreves, k i so da­
jali značilen videz parkov in 

logov, rahlih vzpetin, kar je 
spominjalo na naše dolenjske 
gričke. 

Če je že pogled iz zraka nu­
dil ugodne zelene poljane z 
rahlimi vzpetinami in. čarob­
no posejanimi gozdički, je 
prav gotovo pokrajina na tleh 
še bolj poudarjala svojo pri­
jaznost in sprejemljivost za 
še tako izbirčnega obiskoval­
ca. 

Avtobus že odpelje in to po 
levi, kakor je pač tradicija 
Angležev, toda le ena izmed 
mnogih. Anglija je pač de­
žela tradicij in Angleži se j ih 
ne morejo ali nočejo odreči 
že stoletja. Da se"vozila drže 
leve je ostanek tradicije, ko 
so kočije vozile po desni, ka­
sneje so j ih izrinili prvi av­
tomobila, le-ti so morali voziti 
potem po levi. Kočije so iz­

gini le , vožnja z avtomobili po 
levi pa je v Artgliji še do da­
nes ostala tradicija. Mene ta 
tradicija ni prav nič navdu­
ševala, saj je kasneje v mestu 
le za mišjo dlako manjkalo, 
da se ne bi preselil v večna 
lovišča. 

Kmalu so se izza gozdičkov 
pokazale prve hišice. Saj to 
so vendsir prave tipične angle­
ške hišice z vrtom spredaj, 
nič om-etane, rdeča opeka se 
ti smeji v obraz kot pijana. 
Okna so navadno belo obar­
vana, spodnje največje pa 
ima pogosto obliko polkroga 
ali pa kvadrata, k i je obenem 
tudi vhod. Seveda nimajo hi­
šice vrta samo spredaj, tem­

več tudi zadaj, le-ta pa-navad­
no ni tako urejen kot spred­
nji, ki moli na uiico. Največ­
j i užitek Angležev je prav v 
tem, da se v svojem prostem 
času ukvarjajo z vrtičkar-
stvom. To je eno izmed hiš­
nih opravil, Iti ga opravljajo 
zelo vestno in zelo zavzelo. 

Tisti, ki žive v predmestju 
so v marsičem na boljšem kot 
tisti, ki žive v samem centru. 
Tu ni toliko ropota in smra­
du od industrijskih objektov, 
poleg" tega pa imajo tudi la­
sten vrt, medtem ko se mo­
rajo oni v središču zadovolji­
ti z mestnimi parki. 

Navadno se sosedje med se­
boj le bežno poznajo. Tudi 
otroci, ki j ih loči le živa me­
ja med vrtovi se ne igrajo 
skupaj. No, v mestu sem vi­
del neko izjemo, pa o tem 
pozneje. 

Angleži veljajo za zaprte 
ljudi v tem pogledu, ker s 
tujci ne vežejo prijateljstva^ 
Pri Angležu moraš biti pred­
stavljen in dobro je, da te 
predstavi prijaitelj ali vsaj 
znanec. Običajno hodijo dru­
žine k družini na obisk, po­
tem pa, ko se enkrat vrata 
za njimi zapro tudi odpade 
vsaka formalnost — Angleži 
postanejo odprti. 

Zdi se mi, da je okoliška 
pokrajina vse bolj zelena kot 
pri nas in tudi listje še ne 
odpada, kar je v pozni je­
seni pri nas značilno. In ni­
sem se motil. Kasneje nam je 
vodič omenil, da velja Angli­
ja za »vlažno deželo«.. Vlaga 



gozda, |50 metrov pred Za-
krašnik >vo hišo, ustavili pred 
bunkerfcm okrožne gospo­
darske komisije. Odprli so. 
pokrov in v bunker so gro­
zeče odnevale besede: 

»Je 'ji o notri?« Besedam je 
sledil afolk: kratek in 'moreč. 
E^splo|ija bombe, k i jo K je 
sovražJik vrgel v bunker, je 
naznartjla začetek tragedije. 

Sorodolski je bliskovito 
skočil ven, toda že po nekaj 
metrih se je prestreljen zgru­
dil na tla. Za njim je planil 
Lipe, k i je smrtno zadet ob j 

ležal poleg njega. Jumbo, k i 
je b i l ranjen od bombe, je 
le s težavo prilezel ven. 
Ustrelili so ga že pri izhodu. 
Člana gospodarske komisije 
Franca šmida in Janka Kem-
perla so ujeli. 

torej 2 idržuje rastlinje in še 
posebe travo, kar omogoča, 
da ohr mja taiko pozno jeseni 
zeleno travo. 

B o l j 'ko se bližamo sredi­
šču, b |j dobivajo hiše mo­
derne) o o b l i k o in nekatere 
so cel o m e l a n e . Vozimo se 
ž e več kot uro, pa še vedno 
nismo v m e s t u , kako tudi, 
saj in i L o n d o n sam 30 ob­
čin, ra prostira se na 1800 km 2 

in šte; : 9 milijonov prebival­
cev. Z New Yo>rkom in To-

• kijem e torej tretje največje 
mesto ia svetu. 

In š nekaij nam je omenil 
vodič iredno smo dospeli do 
našega hrtela: »Niikar ne mi­
slite, c i boste Londončane ne 
vem ^ fco dobro razumeli. Ti­
sto va: o angleščino, k i ste se 
jo nai čili v šoli utaknite za 
uho, lajti tudi jaz si nisem 
sprva nogel z njo bogve ko­
liko P "nagati. Angleži imajo 
ravno tako dialekte kot j ih 
imam« pri nas, sicer je pa 
angleš ina ostanek mešanice 
stare i teltščine, germanščine, 
ravno Aje p a s o g e povrh 
poruš i Rimljani s svojo ro-
niainš< no. Književno — ox-
fordsl i se l e redkokje. sliši.« 

Vse »sem se še istega dne 
prepr al. Angleži grozno jec­
ljajo, enostavno pol besede 
požre. \ kot da bi se' j im 
zdelo b d a izgovoriti cele be­
sede, postavno. moraš več­
krat :

 ''sati nek pojem, da ti 
cstan&v ušesu in spominu, 
da vs® veš za kaj gre. Izgo-
voritiJPo njihovo bi pomenilo' 

. izpahitti čeliust. 

Nekoliko smo že naveličani 
vožnje z avtobusom, kako tu­
di ne, saij se že debeli dve 
ur i vozimo, centra mesta- pa 
še od nikoder. 

Nekdo se je znašel. Mislim 
na gostilničarja, k i je pred 
svojo »Public House« postavil 
pravcato srednjeveško gusar-
sko ladjo, gostišče pa se je 
tudi temu primerno imenova­
lo »The Pirait«. Ob takem go­
stišču se radovedneži kaj radi 
ustavljajo, sicer smo pa ljud­
je že po naravi radovedni in 
domisleži to vsepovsod v sve­
tu s pridom izrabljajo. - . 

Predmestje je še vedno en 
saan gozd hiš, k i se tako sti­
skajo, da sem imel občutek, 
kot da j ih venomer zebe. V 
glavnem so to dvonadstropne 
hiše, praiv zaradi tega pa ima 
London s predmestjem tako 
ogromno površino, • in sicer 
kar za dve naši Prekmurji. 

In naposled se nam z desne 
razkrivajo ogromne stolpnice, 
ne to niso stolpnice, to so kot 
gore visoki nebotičniki. Tem­
za je umazana, ob bregu mo­
lijo v nebo mogočni žerjavi, 
tu in tam pa visoki dimniki 
bruhajo črnino. Vse bliže nam 
prihajajo parki, po katerih 
se'podijo otroci in v katerih 
iščejo miru in počitka starej­
ši. . • 

Nekdo prodaja starino kar 
sredi ulice, med njegovo'ro­
potijo pa se brez preklinja­
nja drenjajo ljudje, kot b i 
mu hoteli izkazovati spošto­
vanje do njegove nesebič­
nosti. 

TIGROVEC ŽEF 
Miha Klinar 

Že od štirih zjutraj je na na golia. V tovarni je 
delal devet ur. In zdaj naj zopet dela! Vražje draga 
bo hlevska streha nad čumnato in lesena klop, k i 
sp mu jo dali za posteljo. 

»A kaj si morem?« 
Gospod Aleš mu je sposloval uk v tovarni. Brez 

gospoda Aleša bi lahko hodil od tovarne do tovarne, 
od vrat do vrat, kakor~ hodijo brezposelni, k i j ih je 
videl v dobrodelnem zavetišču sv. Jožefa. Ko bi se 
mu upiral in ne ubogal njega ali gospe, bi mu 
najbrž takoj pokazal vrata. Toda to bi najbrž še ne 
bilo vse, marveč b i mimo tega poskrbel, da bi mu 
vrata pokazali tudi v tovarni. Potem pa zbogom 
njegova prihodnost! Zato mora ubogati! 

Odpret mu pride služkinja. > 
»Milostljiva ima neko delo zame.« 
»Da, stepel boš preproge.« 
Kaj , tudi stepanje preprog ga čaka? Al i ni to 

služkinjino delo? Najbrž j ih je doslej stepala ona. 
Tako pri sebi negoduje Žef, a gre ubogljivo za 

služkinjo naprej v gospodovo sobo. Prestaviti mo­
rata težke naslanjače in mizo. Potem zvijeta prepro­
go. Tudi ta je težka, čeprav je bila na tleh videti 
tako mehka, da bi se človek najraje zleknil nanjo 
in zaspal. 

Da, gospodu so tla celo za hojo pretrda, njemu 
pa mora biti za ležišče dovolj mehka navadna 
lesena" klop. 

Tudi v tem je del nečloveške razlike med boga­
tim in revnim človekom. 

»Nesi na dvorišče!« ukazuje služkinja, v-njem 
pa se poraja dvom, ali/je gospa zares ukazala, naj 
stepe preproge on, ali pa sta si to izmislila samo 
kočijaž in Anica, kakor je služkinji ime. 

»Ali gospe ni?« bi rad zato vedel. 

»Daj, daj, nesi že, drugače ne boš stepel vseh 
preprog do noči.« 

»Jih je še veliko?« 
— Še pet! A zdaj stopi za menoj, da ti pokažem, 

kako se to dela. 
Tako stopa natovorjen s prvo preprogo, kakor 

da bi nosil debel okrogel hlod, za služkinjo, k i ga 
TOdi na vrt prav pred njegovo in kočijaževo čum­
nato. Tam je dolg drog, zabit na dveh kolih. 

»Odvij in obesi sem če?.!« — ukazuje služkinja, 
potem mu pa pokaže, kako naj stepa, najprej s pra-
karjem, potem naj skrtači s krtačo, a nato zopet 
s prakarjem in zopet s krtačo toliko časa, dokler 
ne bo v tepihu (tako pravi služkinja preprogi) no­
benega" prahu več. 

Torej bo na tlaki tudi pri služkinji? 
Toda ali mu ni že včeraj rekel gospod, da mora 

.ubogati tudi tole plavolaso punčaro. 
Da, seveda. Tako je rekel. Potem si punca ni iz­

mislila sama, ko mu je ukazala tole stepanje in 
krtačenje. 

In vendar je to delo utrujajoče. 
Ko čez uro in pol nese zadnji tepih iz hiše, se 

mu šibijo noge. 
»Ne opotekaj se kakor Kristus pod križem,« se 

posmehuje kočijaž, potem pa pravi, da je b i l sam 
vse drugačen^ korenjak v njegovih letih. Lahko bi 
prestavljal gore. Toda "to je bilo včasih, današnja 
mladina pa je tako mehkužna. 

Ne zmeni se za starčev posmeh, marveč po svojih 
močeh stepe" tudi zadnjo preprogo, v grlu pa se 
mu lepi prah, kakor da ga ima v sapniku za cel 
prst. 

»A jutri se boš spravil nad parket,« pravi služ­
kinja. 
• »Nad kaj?« je ne razume. 

»Zdrgnil in zgladil boš pod, da se bo svetil kot 
zrcalo,« mu pojasni. 

»A zakaj jaz?« mu je služkinjinega ukasovanja že 
preveč. 

»Tako je' ukazala gospa!« 
»Potem naj mi ukaže sama!« 

»Ukazujem t i v njenem imenu! Preden sta z 
gospodom odpotovala na Bled, mi je naročila, naj 
ti ukažem za tepihe in za parket, a gospod je zahte­
val, da jutri pograbiš vse steze. Tudi to je tvoje 
delo.« . ;".-v . ' -

--»Jutri je vendar Marijin praznik!« 
»In če je? Tako delo' vendar ni noben greh!« 
Drago, zares drago bo plačeval z delom streho 

in klop pri gospodu Alešu. 
" I n vendar se mu Zdi-nocoj ta klop kakor naj-
mehkejša postelja . . . 

PRAZNIK je, a za Žefa samo toliko, da je lahko 
šel k prvi jutranji maši, potem pa najprej na tlako 
pri kočijažu.in mu nakosil krmo za konja. Takoj 
nato se loti tlake v gospodovi vi l i . S svitkom drob­
ne trakaste pločevine struži deščico za deščico, tako 
kakor mu je pokazala služkinja. 

»Bogve koliko tisoč takih deščic je v vsej hiši?« 
In vsako, prav vsako bo moral zdrgniti, potem 

pa jih namazati in zloščiti, da bodo sijale rumeno, 
kakor da bi j ih oblivalo sence. 

»Sonce?« 
Zares! Zunaj je čudovit sončni dan. Še kakih 

petnajst takih sončnih dni bo. In dnevi poslavlja-
jočega se poletja so najlepši dnevi v letu. Ko bi se 
mu ne bilo treba ubadati z drgnjenjem parketnih 
ploščic, bi lahko danes obiskal strica ali pa tistega 
prijaznega železničarja, k i se mu je ponudil za 
spremljevalca prvi večer, ko je prišel v Ljubljano 
in brez katerega bi ne našel revnega stričevega 
stanovanja. 

Morda pa je bolje tako, da ne more nikamor. 
Stričeva žena bi najbrž ne bila prav nič prijaznejša, 
kakor je bila tiste dni, ko je bil pri njima ih ko je 
čutil, kako je stričevi ženi v nadlego. 

Naposled teče danes šele tretji dan, odkar je tu. 
Al i bodo res vsi dnevi, preden se bo izučil in se 

osamosvojil, dolgi kakor tedni ah celo meseci. Vsaj 

tadva, k i j ih je že preživel tu, se mu zdita tako 
dolga. Samo v tovarni je čas naglo tekel, pa čeprav 
je b i l tam celih deset ur. Tu pa so ure kakor na­
tezalnica, na katero ga priklepa delo, prava tlaka 
za bedno prenočišče, tlaka do onemoglosti. 

»O, vse drugačno je delo, ki ga ima človek rad! 
Raje bi delal v tovarni šestnajst -ur, pa bi ne b i l 
tako zgaran kakor od tega enoličnega strganja 
deščic, k i se služkinji ne zde nikoli dovolj ostrgane 
in zglajene.« 

Najraje bi j i rekel, naj poklekne sama in drgne, 
če ni zadovoljna. A pohlevno molči in strga, maže, 
gladi, da pot teče od njega. Tešč je. Obhaja ga 

.slabost, da se mu delajo pred očmi temni kolobarji. 
Tako mineva dopoldan, on pa še vedno ni gotov, 

vsaj tako ne, da bi rekla služkinja, da je zdaj 
dobro. 

In danes je praznik. V zavetišču bodo delili hra­
no samo opoldan. 

Kosila vendar ne sme zamuditi. To bo edina 
hrana, k i jo bo danes zaužil. 

»Moral bom iti,« pravi, a služkinja zahteva, naj 
konča, češ da je popoldan prosta in bo odšla v me­
sto, hiše pa ne sme pustiti odprte. 

Kakor hoče! On kosila ne bo zamujal. 
»Najbrž gospa ni tako sitna, kakor ste vi,« jo 

vika, medtem ko ga ona tika, čeprav ga je ob pri­
hodu še vikala. Toda takrat ga ni poznala, zdaj pa 
se čuti nadrejena in smatra njegovo pripombo kot 
žalitev. -

»Pazi na jezik!« ga posvari. 
»Nisem vas mislil žaliti, toda pošteno sem delal, 

Lahko se vidite v podu.« 
Potem odide. 
Ko se vrne, ga čakajo steze v nasadu med cesto 

in vilo. 
Vseeno pa je popoldan lepši od dopoldneva. Sam , 

je. Kočijaž in služkinja sta v mestu. Zato ga nihče 
ne gnjavi. Celo okopi je se lahko v bazenu za vilo, 
ne da bi ga kdo podil iz vode. 

»Kakšen užitek je taka kopeli« 



Oddihi in regresi za leto 1973 
V skladu s samoupravnim sporazumom ZP Slo­

venske železarne, javljamo način izplačevanja re­
gresa za člane kolektiva in njihove nezaposlene 
svojce. 

Višina regresa: 
— za člane kolektiva 300.— din 
— za nezaposlene svojce in otroke, 

stare nad 10 let 150.— din 
— za otroke do 10 let starosti 100.— din 

Regres lahko uveljavlja samo član kolektiva in 
sicer za sebe in nezaposlene svojce, pod pogojem, 
da vzame najmanj 10 dni dopusta skupaj, odnos-
no 6 dni, če ima dopusta 14 dni in da je v Žele­
zarni zaposlen najmanj 11 mesecev. 

V nadaljevanju dajemo razpis za letovanje v 
naših počitniških domovih, to je v Crikvehici in 
Biogradu n i n za sezono 1973: 

Cene v počitniških domovih: 
BIOGRAD NA MORU — v sezoni: 
— Polna cena za člane kolektiva 60.00 din 
— Regresirana cena za člane kolektiva 35.00 din 
— Polna cena za otroke do 10 let starosti 40.00 din 
— Regresirana cena za otroke do 10 let 

starosti 25.00 din 

BIOGRAD NA MORU — pred in posezoni: 
— Polna cena za člane kolektiva 60.00 din 
— Regresirana cena za člane kolektiva 33.00 din 
— Polna cena za otroke do 10 let starosti 40.00 din 

BIOGRAD NA MORU: 
Od 1. junija do 11. junija 
Od 11. junija do 21. junija 
Od 21. junija do 1. julija 
Od 1. julija do 11. julija 
Od 11. julija do 21. julija 
Od 21. julija _ do 31. julija 
Od 31. julija do 10. avgusta 
Od 10. avgusta do 20. avgusta v 

Od 20. avgusta do 30. avgusta * 
Od 30. avgusta do 9. septembra 

C R I K V E N I C / : 
Od 5. junija do 15. junija 
Od 15. junija do 25. junija 
Od 25. junija do 5. julija 
Od 5. julija do 15. julija 
Od 15. julija do 25. julija 
Od 25. julija do 4. avgusta 
Od 4. avgusta do 14. avgusta 
Od 14. avgusta do 24. avgusta 
Od 24. avgusta do 3. septembra 
Od 3. septembra do 13. septembra 

Pravico do regresirane cene v počitniških do­
movih imajo člani kolektiva in njihovi nezaposleni 
svojci ter upokojenci železarne Jesenice, in to naj­
več 10 dni v letu. 

Izdaja napotnic in ostale odredbe: 
Vsi referenti za oddihe in izlete pri smdikalnih 

odborih imajo plan mest za svoj obrat, zato se 
glede rezervacij obračajte izključno samo na svo­
jega referenta. ^ 

Prednost pri izbiri počitniškega doma in termi­
na imajo tisti člani, k i so najmanj pet let v Žele­
zarni in v tem času tega še niso koristih, pred 
tistimi, ki so ga koristih enkrat, dvakrat, trikrat 
itd. 

Otroci, rojeni po 1. januarju 1971 ne morejo ko­
ristiti počitniškega doma. Izredne slučaje rešuje 
komisija za oddihe in izlete pri TOOO sindikata 
železarne Jesenice. . 

Napotnice za počitniški dom izdaja tovarniški 
odbor osnovne organizacije sindikata železarne Je­
senice, na osnovi potrdila sindikalnega odbora 
obrata. Sindikalni odbor obrata je že v potrdilu 
dolžan navesti vse podatke, tako za aktivne člane. 

1 
— Regresirana cena za otroke do 10 let 

starosti 26.00 din 
CRKVENICA — v sezoni: 
.—"Polna cena za .člane kolektiva. 60.00 din 
— Regresirana cena za člane kolektiva 38.00 din 
— Polna cena za otroke do 10 let starosti 40.00 din 
— Regresirana cena za otroke do 10 let . 
• starosti / . 25.00 din 

CRIKVENICA — v pred in posezoni: 
— Polna cena za člane kolektiva 60.00 din 
— Regresirana cena za člane kolektiva 35.00 din 
— Polna cena za otroke do 10 let starosti 40.00 din 
— Regresirana cena za otroke do 10 let 

starosti 20.00 din 

ZUNANJI GOSTI 
— V sezoni 75.00 din 
— V pred in posezoni 60.00 din 

Polna cena 60.00 din velja za člane kolektiva, k i 
b i koristili več kakor 10 dni dopusta in za njihove 
svojce, ki so zaposleni v drugih podjetjih (mož, 
žena ali otroci). 

TERMINI 
V letošnjem letu prehajamo na 10-dnevne izme­

ne zaradi tega, da bi čimvečjemu številu članov 
omogočili letovanje, ker smo s tem pridobili eno 
izmeno več v vsakem počitniškem domu. 

predsezona 10 dni 
predsezona 10 dni 
predsezona 10 dni 
sezona 10 dni 
sezona 10 dni 
sezona 10 dni 
sezona i0 dni 
sezona 10 dni 
sezona 10 dni 
posezona 10 dni 

predsezona 10 dni 
predsezona 10' dni 
predsezona 10 dni 
sezona 10 dni 
sezona 10 dni 
sezona 10 dni • -
sezona 10 dni 
sezona 10 dni 
sezona - 10 dni 
posezona 10 dni 

kakor tudi- za družinske člane. Vsa potrdila ž ne­
popolnimi podatki bomo zavrnili. 

Društva upokojencev morajo navesti na potrdi­
lu, kje je bi l imenovani zaposlen, v nasprotnem 
primeru bomo zaračunavali polno ceno. 

Vsi referenti za oddihe in izlete pri sindikalnih 
odborih morajo do 25. aprila 1973 oddati vsa po­
trdila za vse termine. V kolikor ne bodo referenti 
dostavili potrebne dokumentacije do določenega 
roka, bomo smatrali, da nimajo prijav. Za otroke, 
stare do 10 let, je obvezno referentom predložiti 
zdravstveno knjižico, zaradi vpisa datuma rojstva. 

V kolikor se sindikalni odbori s posamezno 
razporeditvijo ne bi strinjali oz. če nimajo inte­
resentov za določene termine, naj-takoj sporočijo 
na tovarniški odbor, da bo ta mesta komisija za 
oddihe in izlete lahko razporedila drugim intere­
sentom, k i j im mest primanjkuje, ali zunanjim 
interesentom. 

Sindikalni odbori med seboj ne smeje zamenja­
vati prostih mest oz. jih dodeliti posameznikom 
iz drugih obratov ali zunanjim interesnetom. 

Napotnice se izdajajo tri dni pred odhodom na 
dopust od 10.-12. ure na TO 0 0 sindikata železar- • 
ne Jesenice. 

Uradne ure za plačevanje in dviganje bonov v 
družbeni prehrani so od 10.—13. ure. 

Prosimo, da se vodstva sindikalnih odborov in 
posamezniki ravnajo po omenjenih navodilih. 

Vsak član, k i bo soglašal z dodeljenim termi­
nom, plača za vsakega prijavljenca 50.00 din kav­
cije. Sindikalni odbor mora vsakemu za plačano 
kavcijo izstaviti potrdilo. t 

Vse kavcije skupaj s spiskom (ločeno za Crikve­
nico in Biograd), morajo referenti oddati oddelku 
družbene prehrane do 25. maja 1973. Kavcija se 
bo upoštevala pri vplačilu penziona. Vsakdo bo 
moral predložiti potrdilo sindikalnega odbora o 
vplačani kavciji. 

Kavcija se lahko vrne, če prijavljenec odpove 
20 dni pred nastopom dopusta, kar je potrebno 
javiti tudi na tovarniški odbor, poznejšo odpo­
ved opravičuje samo tehtno opravičilo. V nasprot­
nem primeru kavcija zapade. 

Vsako kršenje pravil, k i so predpisana s to 
okrožnico, hišnim redom počitniških domov ah 
samoupravnim sporazumom, ne obstoja pa za to 
posebno dovoljenje, ima za posledico disciplinsko 
in kazensko odgovornost. 

Brezplačna mesta naj sindikalni odbori dodelijo 
samo socialno šibkim članom kolektiva, kar naj 
referenti označijo na posameznih potrdilih z be­
sedo »BREZPLAČNO«. Posebej opozarjamo sindi­
kalne odbore in referente za oddihe, da ne dode­
ljujejo brezplačnih mest tistim članom kolektiva, 
k i imajo višje osebne dohodke (delovodje, asisten­
t i , obratovodje itd.). 

Obenem obveščamo vse člane kolektiva, k i bodo 
v naših počitniških domovih koristili samo hrano, 
da morajo prav tako dvigniti napotnico, da^s tem 
uveljavijo regres. V ta namen naj imajo pri sebi 
potrebne podatke (delavsko številko). V nasprot­
nem primeru upravi počitniških domov ne bosta 
priznavali cen po regresu na samem mestu. Na­
potnic za naknadno uveljavljanje regresirane cene 
ne bomo izstavljali. 

Zaradi boljše organizacije prevozov na letova­
nje, naj vsak koristnik v potrdilu navede način 
potovanja. 

PREVOZI 
Avionski prevozi v sezoni 1973 v Biograd odpa­

dejo zaradi previsokih cen (450.00 din na osebo). 
Komisija je smatrala, da je taka cena previsoka 
in za člane kolektiva n i sprejemljiva. 

Avtobusni prevozi — Biograd na moru 
Po pogodbi s podjetjem Viator Jesenice bo or­

ganiziran prevoz s posebnimi avtobusi do našega 
tabora v Biogradu na moru. Cena povratne vo­
zovnice bo 180.00 dinarjev. 

Odhod avtobusov iz Jesenic bo ob 22.00 uri , 
s približnim prihodom v Biograd ob 6.00 ur i 
zjutraj. 

Odhod avtobusov iz Biograda bo ob 10.00 ur i 
dopoldne i n prihod na Jesenice približno ob 
18.00 uri . 

Crikvenica 
Prevozi za Crikvenico se organizirajo ob izme­

nah in je cena povratni vozovnici (s prtljago) 
100.00 din. Odhod iz Jesenic ob dnevih izmen ob 
6.00 uri zjutraj, povratek pa ob istih dnevih ob 
12.00 uri. Vožnja do Crikvenice traja predvidoma 
4 ure. 

Odhodi avtobusov za Biograd in Crikvenico 
bodo vedno izpred Zdravstvenega doma Jesenice 
s postanki na vseh avtobusnih postajah, k i j ih 
bodo javili koristniki letovanja ob rezervaciji oz. 
nakupu vozovnic. Rezervacije, nakup vozovnic ter 
ostale informacije daje poslovalnica VIATOR, Ti­
tova 69, Jesenice. ._, 

Otroci od 4. do 10. leta starosti plačajo 50 % 
cene in imajo pravico do sedeža. Otroci do štir ih 
let imajo brezplačen prevoz, vendar brez lastnega 
sedeža. , - „ 

O vseh morebitnih dodatnih navodilih ali spre­
membah bomo člane kolektiva obvestili. 

Osnovna organizacija sindikata železarne 
Komisija za oddihe in izlete 



Pomembni dokumenti 
na seji skupščine občine 

Na 37. skupul seji obeh zborov skupščine občine Jesenice 
v petek, 30. marca, so odborniki potrdili nekaj dokumentov, 
ki naj bi urejali predvsem gospodarstvo in porabo v občini. 

Odborniki so najprej brez 
sprememb in pripomb potr­
dili smernice družbeno eko­
nomskega razvoja občine za 
letošnje leto. Brez pripomb 
verjetno zato, ker so o pred­
logu že razpravljali, pa tudi 
občani na zborih volivcev so 
predlog smernic potrdili brez 
sprememb. Predsednik skup­
ščine je le dodal, da "bo po­
trebno v okviru predvidene­
ga dolgoročnega razvoja Go­
renjske, Slovenije in Jugosla­
vije pripraviti program raz­
voja za naslednjih osem let, 
to je do leta 1980, v katerem 
naj bi zajeli prav vsa področ­
ja delovanja i n življenja. 

Potrdili so tudi odlok o 
davkih občanov, v katerem 
so upoštevali vse pripombe 
izrečene na zborih volivcev, 
pripombe združenja samo­
stojnih obrtnikov in sekcije . 
za kmetijska vprašanja pri 
občinski konferenci SZDL. 

Brez sprememb so potrdili 
tudi letošnji proračun obči­
ne, k i predvideva skupno 
24,774.000 novih dinarjev do­
hodkov in prav toliko izdat­
kov. Ob tem so potrdili tudi 
predlog delitve sredstev med 
proračunom in temeljno iz­
obraževalno skupnostjo. Po 
potrjenih delitvenih razmer­

j ih , k i naj bi za potrebe iz­
obraževanja zagotovile zane­
sljivejše vire, bodo dohodki 
v letošnjem letu znašali 
17.396.000 novih dinarjev, kar 
je za 10,5 % več, kot pa so 
bi!i dohodki realizirani v letu 
1972. Odborniki so se tudi 
strinjali z predlogom, danaj 
bi temeljna izobraževalna 
skupnost, skupnost otroške­
ga varstva in .temeljna kul­
turna skupnost sklenili druž­
beni dogovor, da letos porab­
ljena sredstva ne bodo višja 
od 12,5 % nad lanskoletno po­
rabo. 

Največ so govorili o pred­
logu programa komunalnih 
del do leta 1976. Tako pred­
hodno ustrezen svet kakor 
tudi skupščina se je strinja­
ta s potrebnostjo vseh pred­
logov komunalnih del, kot so 
j ih predlagali občani na zbo­
rih volivcev in pa odborniki 
na petkovi seji. Menili pa so, 
da ni mogoče razširjati pri-, 
pravljenega programa, ker 
enostavno ni denarja. Vseeno 
so se domenili, da bodo vse 
tako izrečene predloge zbrali-
in j ih poskušali mimo pro­
grama in s posebej zbranim 
denarjem reševati in urejati. 
Odborniki so v glavnem po­
navljali predloge izrečene na 
zborih volivcev. Govora je bi­
lo o pripravi urbanističnega 
reda Blejske Dobrave, o as­
faltiranju ceste pod Gozdom, 
o ureditvi ceste na Spodniom 
Plavžu, ceste v Javorniške 
Rovte in drugem. Veliko pa -
je bilo govora o čistoči na Je­
senicah, o odlaganju in odvo­
zu smeti. Pr i tem pa opozori­
l i , da je to pač kultura obča­
nov. Menili so, da bi morali. 

že enkrat izpolnjevati odlok 
k i ga imamo in ukrepati, saj 
ga do sedaj še. nismo izkori­
stili. Odborniki so razpravlja­
l i tudi o odloku o merilih ža 
ugotavljanje nove vrednosti 
stanovanjskih hiš. Po poseb­
nih navodilih so izračunali 
vrednost točke, k i je v naši 
občini 23 novih dni, kar so 
potrdili tudi odborniki. Od­
lok pri tem določa, da je mo­
goče vrednost stanovanja iz­
računati tako, da število kva­
dratnih metrov uporabne tlo­
risne površine stanovanja 
pomnožimo s seštevkom 
točk, ki smo j ih oziroma j ih 
bomo dobili pri popisu sta­
novanja, to pa pomnožimo z 
vrednostjo točke. Prav zato 
je odloku priložena tabela, 
po kateri je glede na posa­
mezne ,zahteve, kot so kon­
strukcija zgradbe, funkcio­
nalnost in opremljenost sta-

novanj in drugi elementi, mo­
goče ugotoviti vrednost. V 
tabeli so pozitivne točke, k i 
dvigajo vrednost in pa nega­
tivne točke, k i lahko zmanj­
šajo - vrednost stanovanja. 
Odborniki na seji so pred­
vsem opozarjali na to, da so 
Jesenice mesto prahu in di­
ma ter da je to treba upošte­
vati tudi pri ocenjevanju. 
Stanovanjsko podjetje bo 
namreč v prihodnjih mesecih 
ponovno ugotavljalo vrednost 
stanovanj in stanovanjskih 
hiš, kar bo osnova za nove 
stanarine. 

Med drugim so odborniki 
na petkovi seji potrdili še do­
govor gorenjskih občin o šti­
pendiranju in kadrovanju 
pravnikov. Ugotavljajo, da 
na Gorenjskem primanjkuje 
pravnih kadrov, dogovor pa 
predvideva ' štipendiranja 
skupno 30 študentov, od tega 
iz jeseniške občine šest. 

T. L . 

Lepo priznanje 
Kranjski gor i . . 

Kranjska gora je pred 
kratkim dobila nepričakova­
no in spodbudno priznanje. 
Miodrag Popovič, urednik 
»Ilustrovane Politike« iz Beo-
graSa, je predstavnikom tu­
rističnih delavcev Kranjske 
gore izročil visoko priznanje 
»Srebrno snežinko«. To pri­
znanje je Kranjska gora pre­
jela, ker so jo bralci te revi­
je in posebna komisija za le­
to -1973 izbrali za najbolje 
urejen zimskošportni center 
v Jugoslaviji. Anketo so iz­
vedli med . 300 tisoč • bralci, 
komisija pa se je za Kranj­
sko goro odločila potem, ko 
je pregledala vsa zimsko-
športna središča v Jugosla­
vij i . . 

V Kranjski gori za to an­
keto sploh niso vedeli, zato 
je bilo presenečenje toliko 

večje. Priznanje so podelili 
24. marca v Kranjski gori ob 
navzočnosti številnih pred­
stavnikov turističnega šport­
nega in družbeno političnega 
življenja ter organizatorjev 
Poldovega memoriala. 

Pogoji za pridobitev »sre­
brne snežinke« so precej za­
htevni. Zahtevajo namreč do­
ločene norme za konfort, 
urejenost smučišč, smučar­
skih vlečnic, gostoljubnost in 
drugo. Turistični delavci pa 
tudi drugi prebivalci Kranj­
ske gore so bili s tem pri­
znanjem zelo počaščeni in so 
njihovi predstavniki ob pre­
jemu tega priznanja izjavili, 
da se bodo v bodoče še bolj 
potrudili,, da bodo v tem 
zimskem in letnem letovišču 
gostje čimbolj zadovoljni. 

B . 

Prv i prispevki za 
spomenik v Mos tah 

Krajevni odbor ZB NOV Žirovnica nam je poslal 
prve podatke o uspehu zbiralne akcije za obnovo spo­
minskega obeležja v Mostah. Po štirinajstih dneh je 
bilo nakazano na žiro račun štev. 51530-679-5739 pri 
SDK Jesenice in zbranega v vaseh žirovniškega področ­
ja 23.131 dinarjev. . 

V vaseh so zbrali naslednje zneske: \ 
Vrba 1.075 din, Selo 2.100 din, Breznica 2.060 din, 

Moste 2.436 din, Žirovnica 2.800 din; 
Iz podjetij pa so nakazali ali obvestili O nakazilu: 
Iskra Kranj 2.000 din, Veriga 500 din. Gradiš Jesenice 

5.000 din. Kovinska oprema Mojstrana 2.000 din, Lip 
Bled 1.000 din, Univerzal Jesenice 1.000 din, Stanovanj­
sko podjetje Jesenice 500 din; 

Pripominjamo, da akcija v vaseh še ni zaključena, 
ravno tako pa že v večini podjetij čakajo na sklep 
samoupravnega organa. Vsem darovalcem kakor zbiral­
cem se odbor za požrtvovalnost in nesebičnost lepo 
zahvaljuje. 

N o v i c e i2E ractow» 
IjisBce o b č i n © , 

V hotelu Toplice na Bledu je bila koncem prejšnjega tedna 
tridnevna mednarodna konferenca o študiju okolja, k i so jo 
skupaj organizirali urbanistični inštitut SRS in strokovnjaki 
dveh ameriških univerz. 

Predstavniki "vseh gostinskih, trgovskih, turističnih in dru­
gih blejskih podjetij so se sporazumeli, da bodo ustanovili 
posebno interesno skupnost za skupno vlaganje sredstev za 
gradnjo turističnih in komunalnih objektov. K skupnosti 
lahko pristopijo tudi podjetja izven Bleda. 

Štab civilne zaščite hi občinski odbor Rdečega križa sta 
pripravila 80-urni tečaj prve pomoči za vodje in pomočnike 
ekip. Tečaj bo trajal do 10. aprila, obiskovalo pa ga bo 25 slu­
šateljev. V naslednjih dneh bodo organizirali še dva dvajset-
urna tečaja prve pomoči za nove člane ekip civilne zaščite. 

Zadnjega vikend seminarja za vodstva mladinskih aktivov 
radovljiške občine, ki ga je organizirala delavska univerza, 
se je udeležilo 50 mladih. O problemih telesne vzgoje in 
ustanavljanja telesno' kulturnih skupnosti je govoril član 
R K SZDL Dagmar Šuster, o uresničevanju smernic iz pisma 
predsednika Tita pa predsednik ZMS Živko Pregelj. 

Likovna sekcija pri ZKPO Radovljica, je v soboto 31. marca 
priredila slovesno otvoritev slikarske razstave Jožeta Bo-
schitza,- slovenskega rojaka iz Metlove na Koroškem, ki je 
pred tem razstavljal na Jesenicah. Razstava bo odprta do 
8. aprila." 

Na prvi seji novoizvoljenega predsedstva občinskega odbo­
ra ZZB NOV Radovljica, so sprejeli številne sklepe in pro­
gram dela za letos. Enoglasno so predlagali, da se tovariš 
Tito ponovno izvoli na X . kongresu za predsednika Z K J . 

Na seji predsedstva občinskega sindikalnega sveta so oce­
nil i potek razprav na občnih zborih vseh osnovnih sindikalnih 
organizacij in ugotovili, da je doslej te zbore opravilo 53 od 
89 sindikalnih organizacij, kolikor j ih je v občini. 

Lani je občinski sindikalni svet namenil za financiranje 
športne dejavnosti delavcev 10.341 din, za kulturne potrebe 
13.900 din in za družbeno izobraževanje 5.100 din. Za gradnjo 
delavske univerze v Banja Luki je prispeval v solidarnostni 
sklad 6.700. din. 

Danes dopoldne se bodo na občinskem komiteju ZK sestali 
predstavniki OK ZK, občinskega odbora ZZB, kulturne skup­
nosti in muzejev radovljiške občine zaradi ustanovitve odbo­
ra, ki bo skrbel za zbiranje gradiva o delavskem in revolucio­
narnem gibanju od 1918 do danes, s področja občine. Odbor 
bo povezan z jeseniškim oddelkom za delavsko gibanje pri 
tehničnem muzeju. 

V začetku marca se je na delavski univerzi v Radovljici 
pričel pouk na štirih novih tečajih nemškega, tečaju italijan­
skega, in angleškega ter dveh tečajih nemškega jezika za 
šolske otroke in dveh strojepisnih tečajih. Jezikovne tečaje 
obiskuje 70 odraslih in 26 otrok, strojepisne pa 32 odraslih 
slušateljev. 

V tovarni Plamen v Kropi je do 22. marca izpolnilo obve­
zo — 80 prostovoljnih delovnih ur, že 225 članov kolektiva. 
Doslej so opravili od predvidenih 41.000 že 30.870 ur ali 
75,25 % kolektivne obveze. Računajo, da bodo do l.maja vsi 
člani kolektiva izpolnili obljubo, k i so jo dali predsedniku 
Titu za njegovo 80-letnico. 

V sredo 28. marca je bila prva seja novoizvoljenega sveta 
krajevne skupnosti Podnart, ki jo je vodil novi predsednik 
Miha Bevc, dosedanji predsednik KO SZDL. Izvolili so pod­
predsednika, tajnika in blagajnika ter imenovali šest odborov 
in poravnalni svet. Svet K S je sestavljen po delegatskem 
sistemu in je razširjen na 30 občanov. 

Z novim občinskim odlokom bo komunalna taksa na Bledu 
v sezoni znašala 3 in izven sezone 2 din; v Bohinju, Radovljici 
in na Pokljuki v sezoni 2,5 in izven sezone 1,8 din. V ostalih 
naseljih v sezoni 2, izven sezone 1,5 in v campingih enotno 
1 din. 

Poleg dobrih smučarjev, sankačev in vodnih smučarjev, se 
v tovarni Elan v Begunjah lahko ponašajo z zelo uspešno 
strelsko sekcijo, k i šteje 45 članov in 8 članic. Vodi jo po­
žrtvovalni predsednik Anton Painkicher. V občini domala 
nima tekmeca po rezultatih, k i tudi v republiškem merilu 
pomenijo visoko uvrstitev. 

Matična knjižnica v Radovljici je pred kratkim za silo 
uredila prostore kulturnega doma v Kamni gorici, za krajevno 
knjižnico, zdaj pa bo opravila nujna adaptacijska dela tudi 
v Begunjah, kjer je prostor za knjižnico odstopila občinska 
skupščina." JR 



O dosedanjem in bodočem delu 
turističnega društva Jesenice 

V soboto, 31. marca, je bila letna konferenca turističnega 
-društva Jesenice. Upravni odbor je poročal o delu v preteklem 
enoletnem obdobju, podelili so priznanja najprizadevnejšim 
v akciji »Lepe rože« in sprejeli program dela za prihodnje 
obdobje, - -

V obširnih poročilih, k i sta 
j ih podala predsednik in taj­
nik društva, je bilo poveda­
no, da je bilo na Jesenicah v 
lanskem letu 14.161 gostov, k i 
so prenočevali 23.087 krat. 
Najbolj so bile izkoriščene 
prenočitvene zmogljivosti v 
hotelu Kordtan, kjer je bilo 
vseh 33 postelj vsak dan od­
danih kar 340 dni v letu. Tu­
ristično društvo je v okviru 
svojih možnosti skrbelo za 
dobro počutje gostov na svo­
jem področju. Nanovo so po­
stavili deset klopi, dosedanje 
pa so obnovili, razen na Raz­
gledni poti, kar bodo uredili 
letos. Poleg tega so redno 
skrbeli za vremensko hišico, 
priključili so se akciji krm­
ljenja ptic pozimi, k i jo je 
organiziralo društvo za var­
stvo in vzgojo ptic Jesenice, 
neprestano so opozarjali na 
čistočo, na x tekoče vzdrževa­
nje reklam in svetlobnih na­
pisov, opravljali so plakatira­
nje, dajali turistične informa­
cije, pomagali pri reklami 

"prireditve »Meseca narcis« in 
»Svinjske glave«, poskrbeli so 
za postavitev novoletnih jelk 
po mestu in sodelovali v pri­
zadevanjih in akcijah, k i j ih 
je za napredek turizma orga­
nizirala gorenjska turistična' 
zveza. Da bi se predvsem in­
formacijska služba še izbolj­
šala se že dalj časa prizade­
vajo, da b i dobili za informa­
cijsko pisarno primeren pro­
stor v bližini železniške po­
staje na Jesenicah. 

Po obširni in živahni raz­
pravi številnih udeležencev; 
so sprejeli program dela, k i 
vsebuje predvsem naloge, k i 
so j ih doslej opravljali. Po­
leg tega so menili, da bo po­
trebno povečati čistočo in od­
praviti divja odlagališča sme­
ti pri Čufarjevi vi l i na Plav­
žu, ob Dobravski cesti, ob ce­
sti na Dobravo in Poljane, ju-
gozahodno od železniške po­
staje in še na nekaterih dru­
gih krajih. Povečati bo po­
trebno število smetnjakov in 
na različne načine opozarjati 

in navajati prebivalce, da od­
lagajo smeti in odpadke na 
ustrezna mesta. V novem po­
stopku, IkS gapripraivlj ajo bodo 
uredili tudi bližnjo okolico s 
pomembnimi kulturno zgodo­
vinskimi i n naravnimi zname­
nitostmi. Poudarjena je bila 
tudi ureditev starega pokopa­
lišča, okolice spomenika 
NOB in ureditev muzeja re­
volucije ter da bi se del sta­
re Murove spomeniško var­
stveno zaščitil. 

Zahvalili so se vsem, k i so 
se' na kakršenkoli način pri­
zadevali, da bi postale Jeseni­
ce lepše, najbolj prizadevnim 
pr i krasitvi mesta in okolice 
z rožami pa so podelili po­
sebna priznanja. Prejeli so 
jih: Ana Lajnšček, Jože Tav­
čar, Franc Podlipnik, Metka 
Svetlin,. Zofija Štukelj, Ivan­
ka Sodja, Franc Ravnihar, 
Frančiška Ravnihar, Jože 
Podlipnik, Marica Korbar, 
Ivan Jeraj, Tomaž Škrabelj, 
Jože Miillner, Kat i Puc, Fran­
čiška Puc, Franoka Razinger, 
Francka Slabe, Ivanka Lov-
renčič, Pepca Robič, in po­
klicna gasilska ter reševalna 
četa železarne Jesenice. 

B . 

Razvoj žičarstva zanimiv 
za vse upokojene žičarje 

V soboto zvečer je preda­
val v domu upokojencev na 
Jesenicah d razvoju žičarstva 
v svetu in pri nas dipl. inž. 
Miroslav Nikolič. Navzoče 
bivše železarje, oz. žičarje je 
seznanil s prvimi začetki 
žičarstva v svetu in nato o 
pričetku in razvoju žičarstva 
pr i nas. Zgodovinsko in stro­
kovno izredno zanimivo pre­
davanje je poslušalce toliko 
bolj zanimalo, ker so vse o 
žičarstvu slišali prvič. Preda-

vanje inž. Nikoliča je bilo 
tako zanimivo, da bi bilo 
prav, da ga v ponovi za aktiv­
ne železarje in predvsem ži­
čarje. Priporočljivo pa bi 
tudi bilo, da objavi preda­
vanje v Železarju. Jeseniški 
upokojenci so ponosni, ker 
je njihov član dipl. ing. Mi­
roslav Nikolič posredoval 
zgodovinsko in strokovno 
bogato predavanje o žičar­
stvu naj preje njim. 

A M D Je sen i ce 
vedno aktivnejše 

Da je AMD Jesenice vse­
stransko aktivno dokazuje 
tudi dejstvo, da pismo AMZ 
Slovenije ni šlo mimo njih. 
Obravnavah so ga kritično 
in se iskreno pogovorili kaj 
je potrebno v društvu še iz­
boljšati. Težnja po čimboljši 
dejavnosti se že odraža v de­
lovnem programu društva. 
Poleg že ustaljenih del teže 
momen talno za včlanjen je 
čimvečjega števila voznikov 
motornih vozil v AMD in 
posvečajo "Vedno večjo skrb 
šolanju, novih voznikov mo­
tornih vozil. Da bi zaintere-

sirali za svojo dejavnost 
čimvečji krog voznikov mo­
tornih vozil, bodo organizi­
rali več družabnih in šport­
nih prireditev ter izlete z 
osebnimi avtomobili. AMD 
Jesenice se v polni meri za­
veda, da je njihov uspeh od­
visen tudi od sodelovanja z 
ostalimi organizacijami - na 
Jesenicah, zato je sestavni 
del programa tudi sodelova­
nje z njimi. Vse, k i še niso 
plačali članarine za leto 1973 
AMD Jesenice vljudno vabi, 
da store to čimpreje in j im 
želi srečno vožnjo. 

Novo v stanovanjskem gospodarstvu 
(Nadaljevanje z zadnje številke) 
Druga oblika družbene pomoči, k i se daje ob­

čanom z nižjimi dohodki, starim in mladim druži­
nam, je kreditiranje graditve najemnih stanovanj 
v družbeni lastnini, k i jo bodo deležni investitorji, 
k i bodo gradili takšna stanovanja. Stanovanja, 
zgrajena s pomočjo sredstev solidarnostnega skla­
da, ne smejo presegati poprečne gradbene cene in 
poprečne opremljenosti oziroma poprečnega stan­
darda stanovanj. Tako pridobljena stanovanja bo 
po prioritetni listi delila posebna komisija in to 
družinam, ki bodo izpolnjevale pogoje in sicer: 
da je prosilec za stanovanje, če nima stanovanja, da 
osebni dohodki prosilca in njegovih članov dru­
žine ne presegajo 700 novih din na člana mesečno 
ter da prosilec do sedaj še ni imel ustrezno reše­
nega stanovanjskega problema. Poleg tega odlok 
določa še nekatere druge pogoje in možnosti, k i 
dopolnjujejo povedane pogoje. To so, da stanova­
nje lahko dobi tudi upokojenec, če del denarja 
prispeva republiška skupnost pokojninskega in 
invalidskega zavarovanja, da se mlade družine iz­
kažejo s pogodbo o namenskem varčevanju za 
nakup stanovanja ali graditev stanovanjske hiše 
oiiroma, da imajo zagotovilo organizacije, kjer so 
zaposleni, da bo organizacija_pomagala reševati 
stanovanjski problem. „, . 

Tretja oblika družbene pomoči pa je premira-
nje namenskega varčevanja za stanovanje. To je 
pomoč, "katere namen je spodbuditi stanovanjsko 
varčevanje za nakup stanovanja ali družinske sta-" 
novanjske hiše. Takim varčevalcem lahko solidar­
nostni stanovanjski sklad prizna premijo na pri­
varčevana sredstva. Pogoje bo določil sklad, 
ra -umljivo pa da bodo premije lahko dobili le 
slabše situirani varčevalci. 
, Z namenom, da bi zagotovili delna nadomestila 

stanarin in omogočili reševanje stanovanjskih pro­
blemov občanov zaradi zagotovitve socialne var­
nosti ob uvajanju ekonomskih odnosov v stano­
vanjskem gospodarstvu, je skupščina občine isto­
časno ustanovila tudi solidarnostni stanovanjski 
sklad občine Jesenice. Sklad bo pravna oseba s 
.svojim statutom in samoupravnimi organi kot so 
skupščina sklada in izvršilni odbor. . 

Odlok seveda določa vse podrobnosti, kdo se­
stavlja sklad, koliko članov ima posamezen organ 
in pa kaj so pristojnosti enega in drugega. Odlok 
tudi določa, da so sredstva sklada, sredstva izlo­
čena po določbah zakona o programiranju in 
financiranju graditve, namenska sredstva družbeno 
političnih skupnosti, sredstva po posebnih pred­
pisih in drugo. / 

KAJ VSE ZAJEMA STANARINA IN KAJ BO 
TREBA PLAČATI POSEBEJ 

Do sedaj smo stanarine pri nas urejali z občin­
skimi odloki, k i so bili usklajeni z zveznimi pred­
pisi. V bodoče bomo stanarino urejali s poseb­
nim zakonom in kot kaže, bomo v Sloveniji prvi 
uveljavili takšen zakon skupaj z zakonom o ugo­
tovitvi vrednosti stanovanjskih • hiš in stanovanj. 

Z zakonom o stanarinah hočemo predvsem do­
volj natančno opredeliti, katere vrste stroškov sta­
novanja bomo v prihodnje obravnavali kot stana­
rino in katere stroške stanovanja bomo obravna­
vali drugače. To je zelo pomembno za prihodnje 
gospodarjenje z družbenimi stanovanji. Višina sta­
narine in stanovanjskega stroška je pomembna 
tako za občana, ki jo plačuje, kakor tudi za sta­
novanjsko gospodarstvo, saj je stanarina temeljni 
dohodek tega dela gospodarstva. Novi zakon o 
stanarinah predstavlja neposredno tudi del našega 
prispevka za uresničitev stališč 3. konference Zve­
ze komunistov Slovenije o socialnem razlikovanju. 
Izvajanje zakona na temelju odločitev v občinah, 
bo imelo hkrati z uvedbb. družbene pomoči v sta­
novanjskem gospodarstvu, ki bo organizirana prav 
tako na temelju novega republiškega zakona, ne­
posreden vpliv na to, da bodo premožnejši in 
imetniki boljših in večjih stanovanj plačevali 
bistveno več kakor doslej. Izvajanje zakona bo 
torej imelo za posledico tudi pomembno zvišanje 
sedaj veljavnih stanarin. < 

Odlok 6 stanarinah je že sprejet. Stanarina bo 
odvisna od vrednosti stanovanja, to je od kvalitet, 
opremljenosti in velikosti. Zato se bo stanarina 
tudi spreminjala, če bo lastnik ali organizacija 
stanovanje popravila ali ga bolje opremila. Višino 
stanarine bo določala organizacija za gospodarje­

nje s stanovanji oziroma lastnik stanovanja, seve­
da v skladu z določili odloka. 

Po sprejetem odloku bo stanarina zajemala v 
prihodnje stroške amortizacije stanovanjske hiše, 
stroške za investicijsko vzdrževanje stanovanja in 
stanovanjske hiše, stroške za sprotno vzdrževanje 
skupnih delov in naprav v stanovanjski hiši, stro­
ške za revitalizacijo obstoječih stanovanj in stro­
ške upravljanja sklada stanovanjskih hiš ter skup­
nih delov in naprav v stanovanjski hiši. 

Stroški amortizacije stanovanjske hiše bodo 
zagotavljali kritje stroškov reprodukcije stano­
vanjskega sklada. Upoštevajoč bodo trajanja sta­
novanjske hiše glede na konstrukcijo stavbe ter 
kakovosti materiala in vgrajenih elementov bo 
amortizacijsko dobo določila občinska skupščina. 
Stroški za investicijsko vzdrževanje stanovanjske 
hiše obsegajo stroške, k i so potrebni za srednja 
in velika popravila stanovanjske hiše in stano­
vanja. 

Pod stroške za sprotno vzdrževanje skupnih 
delov in naprav v stanovanjski hiši štejemo stro­
ške, ki so potrebni za redno uporabo in za manjša 
popravila stanovanjskih hiš. Za boljše razumeva­
nje naštejmo nekaj takih del. V tekoče vzdrževa­
nje spada čiščenje snega s streh, popravila dim­
nikov, zamenjava in popravila strešne kritine, 
čiščenje in popravilo kleparskih izdelkov, manjša 
popravila izolacije ravnih streh, balkonov in teras, 
popravilo strelovodov, popravilo ometov v skup­
nih prostorih in fasad, manjša popravila na vratih 
in oknih skupnih prostorov, prav tako vseh po­
pravil in vzdrževanja vodovodne napeljave, elek­
trične instalacije in naprav centralne kurjave v 
skupnih prostorih oziroma na delih pomembnih 
za vso hišo, dalje popravilo in vzdrževanje vhod­
nih vrat in skupnih oken ter podobno. V posebni 
skupini stroškov so tudi stroški rednih servisov 
osebnih in tovornih dvigal, toplovodnih postaj, 
stroški sanitarnih pregledov, deratizacije in dezin­
fekcije, kakor tudi stroški za izdajanje navodil in 
obvestil, namenjenih hišnim svetom in stanoval­
cem. 

(Se nadaljuje) 



Košarkarji so imeli 
redni občni zbor 

V četrtek, 29. marca, so se v sejni sobi športnega društva 
zbrali na redni letni občni zbor članice in člani košarkarskega 
kluba Jesenice. Po kratkem pozdravu dosedanjega predsedni­
ka kluba Vinka Rotarja in po izvolitvi organov občnega zbo­
ra, je predsednik podal obširno poročilo o delovanju, kluba 
v sezonah 1971/72. 

Prisotne je seznanil z uspe­
hi ženske ekipe v sezoni 1971, 
o delu moške ekipe in o delu 
mladinske ekipe. V poročilu 
se je kritično dotaknil tudi 
vseh nepravilnosti in neuspe­
hov v preteklih sezonah. 
Omenjal pa je tudi nekaj no­
vih nalog in težav, k i čakajo 
klub v prihodnjih sezonah. 
Ob tem se je predvsem do­
taknil težkega finančnega po­
ložaja, v katerem se je klub, 
ki je eden izmed najbolj 
množičnih klubov v naši ob­
čini znašel v tej sezoni. 

Sledilo je še poročilo bla­
gajnika kluba in nadzorne 
komisije ŠD Jesenice. 

Po vseh poročilih se je raz­
vila živahna razprava. Kot 
prvi je spregovoril predsed­
nik zveze za telesno kulturo 
v občini Jesenice Berti Brun. 
Govoril je o sedanjem stanju 
v jeseniškem športu, s po­
sebnim poudarkom na finan­
čni položaj, k i n i obetajoč. 

V imenu ŠD Jesenice je 
občni zbor košarkarjev po­
zdravil tov. Šoberl. Tudi on 
je govoril o finančnem sta­
nju in problemih, k i j ih je 
predsednik kluba omenjal v 
svojem poročilu. K pozdra­
vom se je pridružil tudi pred­
stavnik aktiva komunistov 
športnih delavcev, k i je izra­
zil željo po uspešnem delova­
nju kluba tudi v bodoče in 
obljubil tudi vso podporo 
športnikov komunistov. 

Za delo kluba je bila zani­
miva razprava tov. Rakovca. 
Kot dolgoletni športni dela­
vec na osnovni šoli Prežihov 
Voranc, se je zavzel za večjo 
povezavo kluba s šolami v 
naši občini, kajti na vseh šo­
lah od Jesenic do Kranjske 
gore je košarka med šučenci 
po priljubljenosti šport šte­
vilka ena. 

Kratek povzetek živahne 
razprave opozarja na nekaj 
vprašanj, k i j ih bo v prihod­
nje potrebno rešiti: 

— finančno stanje kluba. 
Za normalno delovanje bi 
klub letno potreboval 10 mi­
lijonov starih dinarjev, s če­
mer bi zagotovili prvi ženski 
in prvi moški ekipi nastopa-, 
nje v prvih republiških ligah. 
Mladinci in mladinke pa bi 
tekmovali lahko le občasno 
oziroma v tekmovanjih, k i ne 
bi zahtevala prevelikih sred­
stev. 
' — Rešiti problem trener­
jev. Trenutno sta v klubu dva 
trenerja, k i vodita moško ozi­
roma žensko ekipo. Dosedanji 
trener mladincev je zaradi 
obremenjenosti na delovnem 
mestu zaprosil za razrešnico, 
pionirska ekipa pa je tako 
združena z mladinsko. 

— Poskrbeti bo potrebno 
za boljšo povezavo med šola. 
mi in klubom, šolske ekipe 
predstavljajo vir novih, na­

darjenih -košarkarjev, košar-
karic^ k i pa po končani ob­
vezni šoli običajno košarko 
zapustijo, ker niso našli poti 
v klub. V prihodnosti bo po­
trebno poskrbeti za vse te 
pionirje, k i bodo z veseljem 
branili barve Jesenic pod ko­
ši. 

— Posebno pereč problem 
pa so dela voljni športni de­
lavci, k i bi bi l i pripravljeni 
pomagati pri delu kluba. V 
klubu je dobrodošel vsak, k i 
bi z veseljem hotel pomagati 
jeseniški košarki. 

To so osnovni problemi, s 
katerimi se bo že takoj na 
začetku moral spoprijeti no­
vo izvoljeni upravni odbor, 
v katerem je sedemnajst čla­
nov. 

V drugem delu občnega 
zbora se je dosedanji pred­
sednik zahvalil igralkam, k i 
so v pretekli sezoni zaključile 
najbolj plodno košarkarsko 
kariero. Kar štirikrat zapo­
redoma so namreč osvojile 
naslov republiških prvakinj, 
sedaj pa so se odločile, da 
z aktivnim igranjem prene­
hajo, čeprav vse nekoliko 
prezgodaj. Skromna darila so 
ob tej pril iki prejele: Mira 
Vudrič-Petočnik, Jolanda Ber-
toncalj-Košir, Irena Ivnik-
Lah in Marija Vujatovič. 

Od kluba se je poslovila 
tudi dolgoletna blagajničarka 
Hilda Kliček. S svojim vest­
nim in zavzetim delom je v" 
vseh teh letih mnogo pripo-. 
mogla k uspešnem delovanju 
kluba. Tudi njej so se ko­
šarkarji oddolžili s skromnim 
darilom. 

Po tej slovesnosti je košar­
karski klub pozdravil tudi 
Srečko Strajnar, k i je v ime­
nu odbojkarskega kluba Je­
senice zaželel še naprej uspe­
šno delo košarkarjem. Zavzel" 
pa~ se je tudi za tesnejše so­
delovanje obeh klubov, k i sta 
najkvalitetnejša letna športa 
v naši občini. Poleg pozdra­
vov odboj kar j ev, je izročil 
tudi pozdrave košarkarjev iz 
Hannovra iz ZRN. Kot je zna­
no, so košarkarji v ' sezoni 
1971 vzpostavili prijateljske 
stike s košarkarji iz Hannov­
ra. Nemški prijatelji so se za­
vzeli za še tesnejše sodelova­
nje, toda tudi pri tem naleti­
mo ponovno na finančni 
problem. 

Občni zbor košarkarjev 'je 
izredno uspel. Nakazal je no­
ve smernice za delo, potrdil 
je, da je košarka Jesenicam 
potrebna, da je to šport mla­
dih od pionirjev navzgor in 
da že zaradi svoje množično, 
sti zasluži večjo podporo je­
seniške športne javnosti. 

Novemu odboru zaželimo 
uspešno delo, igralcem in ig­
ralkam pa še mnogo športnih 
uspehov. 

B . J . 

Občni zbor kegljačev na ledu 
V četrtek, 22. marca je 

odbor kluba za kegljanje na 
ledu Jesenice, ob precej do­
br i udeležbi, izvedel svoj 14. 
redili letni občni zbor. 

Občnemu zboru sta pri­
sostvovala, ter istega po­
zdravila tudi s prispevkom 
v razpravi, Rafael Šoberl 
v imenu uprave ŠD Jesenice 
in inž .France Vovčak kot 
delegat Zveze za kegljanje 
na ledu Slovenije. 

V živahni razpravi po po­
ročilih o delu v minuli dve­
letni mandatni dobi, k i so 
j ih podali predsednik, vodja 
tehnične komisije in blagaj­
nik, je bilo dokaj objektiv­
no izraženo pomanjkljivo 

delo naše Zveze glede orga­
nizacije tekmovanj republi­
ških prvenstev, nadalje nuj­
nost spremembe pravilnika, 
k i odloča izbor oziroma ude­
ležbo tekmovalcev na evrop­
skih prvenstvih in še neka­
tere druge probleme. 

Na predlog prejšnjega od­
bora kluba in kandidacij­
ske komisije je b i l ponovno 
izvoljen dosedanji odbor, k i 
ga sestavljajo: EdL_Genček 
— predsednik, Jože Kavalar 
—podpredsednik, Edo. Drob-

njak — tajnik, Mirko Lužo-
vec — blagajnik, Alojz 
Babnik — vodja tehnične 
komisije, Mirko Benedičič 
— gospodar, Vinko Kozjek, 

Alojz Drinovec in Janez. Roz­
man — člani tehnične ko­
misije. 

Med sprejetimi sklepi obč­
nega zbora je nekaj nalog in 
smernic za nadaljne delo 
odbora. Med temi je posebej 
poudarjena nujnost, da se v 
odbor kooptira vsaj tri rfcve 
sodelavce, kot perspektivne 
funkcionarje bodočega vod­
stva kluba. 

Ker bo klub jpraznoval pri­
hodnje leto svojo 20-letnico 
obstoja, naj bi novi odbor 

^pravočasno pričel z organi­
zacijo in pripravami jubilej­
nih tekmovanj in dostojne 
proslave tega klubskega praz­
nika. C. E . 

T u d i d r s a l c i zaključili sezono 
Na nedavni seji UO drsalnega kluba Jesenice so analizirali 
minulo sezono in dosežene rezultate ter se dogovorili o zasno­
vah svoje aktivnosti za prihodnje sezono. Ugotovili so dokaj-
šen napredek, ki je obetaven za nadaljnji napredek umetni­
škega drsanja na Jesenicah. Ugotovitve so podrpli z naslednji­
mi dejstvi svojega preteklega delovanja. 

— utrdila se je sistematič­
na vadba mladih drsalcev po 
starostnih skupinah z vadi-
teljskim kadrom, ki je zra-
stel v klubu in pod mentor­
stvom Barbke Šenk iz Ljub­
ljane; 

— vsakoletni vpis v drsal­
no šolo krepi in osvežuje 
osnovno bazo kluba in hkra­
ti pogojuje ugodne perspek­
tive klubu; 

— izboljšali so se tudi teh­
nični pogoji za delo kluba, 
čeprav število drsalnih ur v 
tednu še ne ustreza za inten­
zivnejše delo na ledu; 

— športna disciplina in 
vadbena prizadevnost drsal­
cev je t bila pohvalna, kar se 
je odražalo na vidnem na­
predku posameznikov; 

— obstoje realne možnosti 
vzgoje novega rodu juniork 
in uveljavitve kluba tudi v 
tej kategoriji tekmovanja; 

— po dolgih letih je klub 
nabavil s pomočjo staršev, 
tekmovalne drese, kar po 
svoje daje potrditev klubu. 

Poleg navedenega so anali­
zirali prvenstva in nastope v 
pretekli sezoni in sicer: 

— drsalno zabavna priredi­
tev za dedka Mraza, decem­
bra na Jesenicah in v Kranj­
ski gori 

— izvedba klubskega pr­
venstva in pregledna ocena 
gojencev drsalne šole 

— izvedba republiškega 
pionirskega prvenstva • in 
ekipno za pokal inž. Stanka 
Bloudka ter dosežke tekmo­
valk kluba 

— nastop na drsalni reviji 
v Ljubljani ter v 

— izvedba drsalne revije na 
Jesenicah s sodelovanjem vr­
stnikov D K K Olimpija. 

Ti prireditveni nastopi po­
menijo uresničitev skoraj ce­
lotnega programa, k i so si ga 
zastavili na začetku sezone. 
To daje pohvalno oceno 

športnemu kolektivu, k i zdru­
žuje najmlajše članstvo. Ne­
kaj grenkega priukusa, je bi­
lo čutiti ob ugotovitvi, da vsa 
prizadevanja peščice športnih 
delavcev v klubu in tudi mla­
dih drsalcev ne zaslužijo več­
jega razumevanja športnega 
občinstva niti šolske mladine, 
za njihove prireditve in na­
stope. 

Na seji so začrtali tudi 
osnovne smernice za delo v 
prihodnji sezoni, v kateri že­
lijo doseči nadaljnji napre­
dek kluba. V teh smernicah 
so zajete zlasti naslednje na­
loge in obveznosti: 

— v letnih mesecih bodo 
izvedli suho vadbo za prido­
bivanje potrebne fizične vzdr­
žljivosti, vadbo ritmike in ba­
leta ter sestavljanje prostih 
sestavo za nastope na ledeni 
ploskvi in tekmovalne pro­
grame. 

— Razširili bodo program 
prireditev in nastopov z med-
klubskimi dvoboji in gostova­
nji in drsalnimi revijami: 

— Posebno skrbno se bodo 
pripravili za drsalno prire­
ditev ob novem letu v sode­
lovanju z občinsko zvezo 
DPM. ~ 

— Proučili bodo možnosti 
uvedbe vadbe v kotalkanju 
kot dopolnilnega športa za 
umetnotnost drsanje. 

— Uvedli bodo enomesečne 
tečaje za začetnike, k i bi po­
večali krog obstoječih drsal­
cev. 

— Domačemu vaditelj ske-
mu kadru bodo omogočili 
udeležbo na dopolnilnih te­
čajih, v izvedbi republiške 
zveze za umetnostno drsanje 
in kotalkanje. 

— Poskrbeli bodo za prido­
bitev sodniškega^ kadfa iz 
vrst nekdanjih drsalcev. 

— V okviru denarnih mož­
nosti bodo nabavili ustrezno 

opremo kadru, k i bo določen 
za nastope na tekmovanjih. 

— Večjo aktivnost bodo 
razvili za pridobitev moškega 
naraščanja v svoje vrste. 

Pri uresničitvi zastavljenih 
ciljev in nalog računajo na 
razumevanje in sodelovanje 
ostalih uporabnikov drsali­
šča in kolektiva Športmetala, 
k i se je že doslej izkazal. 

Na seji so se seznanili tudi 
s stanjem denarnih sredstev 
kluba in ugotovili, da so si­
cer z malo denarja dobro go­
spodarili. Pričakujejo da bo­
do z novim načinom financi­
ranja telesne kulture in obli­
kovanja telesnokulturne skup­
nosti v občini nekaj prido­
bili pri odmeri sredstev za 
svojo dejavnost. 

V soboto 14. aprila ob 10. 
uri bodo podelili diplome 
vsem udeležencem letošnjega 
klubskega prvenstva. N 3 % ta 
slovesen zaključek sezone bo­
do povabili tudi starše otrok, 
k i se udejstvujejo v klubu. 

rn 

Novi televizijski pretvornik 
na Katarini nad Zasipom že 
deluje in sicer na UHF pod­
ročju — kanalu 25 



Rateški in kranjskogor 
ski pionirji 

Titu za 81. rojstni dan 
Mogočne planiške skakalni­

ce #od Poncami v Planici so 
v pondeljek, -2. aprila ob 10. 
uri obiskali pionirji Gornje-
savsfce doline in ostalih šol 
jeseniške občine. Zastopnik 
irepubliškega odbora ZZB 
NOV Slovenije je izročil 
pionirsko torbo prvemu no^ 
silcu kurirčkove pošte na 
progo G (Gorenjske). Zborno 
mesto je bilo ob vznožju ska­
kalnice ob bivši pastirski sta. 
ji, kjer so se 2. februarja 1942 
zbral domačini iz Rateč in tu 
ustanovili prvi odbor OF za 
Rateče. 

Z lepim in bogatim progra­
mom so pionirji osnovnih šol 
iz vse jeseniške občine poča­
stili odhod kurirčkove pošte. 
Pionirski odredi so imeli s 
seboj tudi svoje prapore. 
Vzgojitelji in ostali kulturno 
prosvetni delavci so pripravi­
li bogat kulturni program. 
Odhodu kurirčkove pošte so 
prisostvovali tudi zastopniki 
občinskega odbora ZZB NOV, 
pionirske organizacije, prija­
teljev mladine, krajevnih or­
ganizacij in vseh šol jeseniške 
občine. Navzoči so bili tudi 
udeleženci ustanovnega ser 

Stanka OF za Rateče, bivši 
borci in drugi aktivisti 
NOB. 

Spomnili so se tega dogod­
ka iz leta 1942, pozabili pa 
tudi niso na bivšega borca-
kurirja NOB in znanega smu­
čarskega - skakalca Janeza 
Poida, ki je ponesel slavO 
Planice v širni svet. 

Slavja ni motilo niti hladno 
vreme, posebno zadovoljni pa 
so bili rateški in kranjskogor-
ski^pionirji, ki so letos prvi 
ponesli kurirčkovo torbo s če­
stitkami tovarišu Titu po 
Gorenjski. 

PRIJATELJSKO SREČANJE 
Jutri v soboto 7. aprila, bo ob 20. uri v dvorani doma 

iružbeno političnih organizacij na Hrušici 

PRIJATELJSKO SREČANJE 

pihalnega orkestra in folklorne skupine iz Tržiča ter 
domače godbe na pihala. 

Vse ljubitelje glasbe in narodnih plesov vabi 
DPD Svoboda Hrušica 

Film L j u b e z e n n a odoru 
n a J e s e n i c a h 

. Iz kraitke, komaj 50* strani' 
obsegajoče novele pisatelja 
Prežihovega Voranca, je sce­
narist in režiser Vojko Dule-
tič ustvaril celovečerni slo­
venski barvni igrani film 
L J U B E Z E N NA ODORU. 
Fotografija v filmu je bila 
skrb Mileta De Gleria, za 
glasbo pa je poskrbel naš 
rojak Jože Kampič. V glav­
nih vlogah nastopajo Metka 
Franko, Iztok Jereb in Ale­
ksander Valič. To pisanje ni 
namenjeno kakršnikoli re­
cenziji oziroma oceni filma, 
kar? je pri filmu narejenem 
po knjižni predlogi i n ob 
poplavi skomercializiranega 
filma, zelo tvegana stvar. 
Namen je predvsem opozo­
r i t i bralce na pomembno 
filmsko ustvaritev v sloven­

ski filmski tvornosti, k i 
prav gotovo zasluži vso našo 
pozornost, posebno pa po­
zornost kulturne javnosti in 
vseh tistih, k i so imenitno 
novelo Prežihovega Voranca 
prebrali. 

Fi lm L J U B E Z E N NA 
ODORU prikazuje nenavadno 
zgodbo, k i se ne odvija v 
konvencionalnih filmskih -
okvirjih, temveč je njen 
okvir neugnano življenje in 
ljubezen ob revščini, garanju 
ter trdem življenju. Torej 
film, k i že po svoji vsebini 
po svoji knjižni predlogi 
sodi v okvir . umetniških 
filmov, k i so vedno bolj re­
dek pojav na naših platnih. 
Seveda iz tega razloga tudi 
največkrat doživijo kritiko 

filmskih šablon navajenih 
gledalcev pa tudi slab odziv 
sicer rednega občinstva film­
skih predstav. Ocena, kako 
je scenarist in režiser Vojko 
DuletiČ, s svojimi sodelavci 
igralci in tehnično ekipo, 
uspel književno mojstrovino 
Prežihovega Voranca prene­
sti na filmski trak, to prepu­
ščamo gledalcem, predvsem 
pa tistim, k i so novelo pre­
brali in seveda tistim, k i 
filma nimajo samo za za­
bavo, temveč tudi za raz­
mišljanje, spoznavanje življe­
nja in kulturno bogatitev sa­
mega sebe. Film, čeprav brez 
mnogo besedičenja in kon­
vencionalnih vložkov, mnogo 
pove in je vreden naše po­
zornosti in ogleda. 

Knj ige na obroke 
Ob stoletnici železarne Jesenice, je Mladinska knjiga izdala 

delo Ivana Mohoriča v dveh delih: 
DVA TISOČ L E T ŽELEZARSTVA NA G O R E N J S K E M 
Knjigi obsegata 996 strani in sta opremljeni s črnobelimi 

ilustracijami. Prva knjiga obravnava razvoj gorenjskega žele­
zarstva od pradob, kot pravi avtor, pa do časov, ko je stekla 
karavansko-bohinjska železnica, torej do leta 1906. V drugi 
knjigi pa avtor prikaže razvoj železarstva pri nas, predvsem 
železarne Jesenice v 20. stoletju, torej od takrat, ko so bile 
dokončno opuščene stare fužine in plavži na Gorenjskem in 
postavljeni prvi temelji za novo železarno na Jesenicah. Avtor 
sistematično in kronološko obdela razvoj železarne Jesenice, 
vse do leta 1960, ne zanemarja hudih tehničnih problemov, 
finančnih vprašanj ter kulture in socialne problematike, k i je 
bila vseskozi tesno povezana z gorenjskim železarstvom. 

Knjigi staneta 260 din, odplačate pa j ih lahko v 4 obrokih 
po 65 din. Kupite j ih lahko v vseh knjigarnah, naročite pa 
pr i zastopnikih in poverjenikih na šolah, pri akviziterjih ali 
s priloženo naročilnico neposredno pri Mladinski knjigi, 
Ljubljana, Titova 3. 

NAROČILNICA 

Podpisani(a) 

natančen naslov 

zaposlen(a) pri 

štev. osebne izkaznice 

naročam knjigo DVA TISOČ L E T ŽELEZARSTVA NA GO­
R E N J S K E M . Znesek 260 din bom poravnal(a) — naenkrat — 
v 4 zaporednih mesečnih obrokih po 65 din — na tekoči račun 
založbe Mladinska knjiga, 50101-620-16733 po prejemu računa 
in položnice. (Neustrezno prečrtajte!) 

Datum: Podpis: Metka Fisnke in Iztok Jereb v slovenskem filmu LJUBEZEN NA ODORU 

Jutri v soboto 7. aprila bo ob 17. uri gostoval v delavsken 
domu na Javorniku, ob 19.30 uri pa v kulturenem domu m 
Zabreznici godalni kvartet iz Poljske. 



Kaj bomo gledali v kinu 

KINO RADIO 
7. aprila slovenski film PE­

TA ZASEDA ob 15. uri , trežiija 
France Kosmač, v glavni vlo­
gi Tone Gogala 

7. in 8. aprila špansko an­
gleški CS barvni film ZLATO 
IN JASTREBI ob 17. i n 19. 
uri, režija Rafael Romenro 
Marchent, v glavni vlogi Peter 
Lee Lowrence 

9.- - in 10. aprila francoski 
CS barvni film OROŽNIK 
G R E V POKOJ ob 17. in 19. 
uri , režija Jean Girol , v glav­
ni vlogi Luj De Fin 

11. aprila nemški barvni CS 
film PO SLEDI SOKOLA ob 
17. in 19. uri , režija Gottfried 
Koliditz, v glarrai vlogi Gojko 
Mitič 

12. in 13. aiprila francoski 
barvni film ŠUM NA SRCU 
ob 17. in 19. uri , režija Louis 
Malle v glavni vlogi Lea Mas-
sari • • 

14. aprila slovenski barvni 
filmi L J U B E Z E N NA ODORU 
ob 17. in 19. uri, režija Vojko 
DutetAč, v glavni vlogi Metka 
Franko 

KINO PLAVŽ 
7. in S. aiprila francosiki CS 

barvni film OROŽNIK GRE 
V POKOJ ob 1«. in 20. ur i 

8. aprila slovenski film PE­
TA ZASEDA ob 10. uri 

9. in 10. aprila angleški 
španski CS barvni film ZLA­
TO I N JASTREBI ob 18. in 
20. uri * * 

11. i n 12. aprila ameriški 
barvni film B L I S K O V I T I 
UPOR ob 18. i n 20. ur i 

13. aiprila nemški CS barvni 
film PO SLEDI SOKOLA ob _ 
18. i n 20. u r i 

14. aipthfla španski CS barvni 
film ZVEZDA VARIETEJA 
ob 18. in 20. u r i ' 

KINO DOVJE-MOJSTRANA 
7. aprila francoski V . V. 

barvni film U M R E T I OD 
L J U B E Z N I 

8. aprila italijanski V . V . 
barvni film ROPARJI ZLATE­
GA RUDNIKA 

14. aprila franc. CS barvni 
film OROŽNIK G R E V PO­
K O J 

KINO . K R A N J S K A GORA 
7. aprila italijanski V . V . 

barvni ffflm ROPARJI Z L A T E ­
GA R U D N I K A 

8. aprila ameriški barv. film 
B L I S K O V I T I , UPOR 
"11. aprila franc. CS barvni 

film OROŽNIK GRE V PO-
/KOJ 

/ 12. aprila nem. CS barvni 
film PO SLEDI SOKOLA 

14. aprilia angleški španski 
CS barvni film ZLATO I N 
J A S T R E B I ' 

K I N O D E L A V S K I DOM 
JAVORNIK 
7. aprila italijanski CS 

barvni film POLICIJSKI KO­
MISAR P E P E ob 19. ur i 

8. aprila slovenski barvna 
film PETA ZASEDA ob 17. 
ur i 

8. aprila francoski V . V . 
barvni film U M R E T I OD 
L J U B E Z N I ob 19. ur i 

11. aprila angleški španski 
CS barvni flim ZLATO I N JA- • 
STREBI ob 19. ur i 

14. aprila ameriški barvni 
film BLISKOVITI UPOR ob 
19. u r i 

ZLATO I N MRHOVINARJI , je španski ivestern, ki pripove­
duje o mladeniču, ki skozi razne zaplete, tudi ljubezenske, 
išče morilca svojega očeta, ga končno najde in obračuna 
z njim. Film je na sporedu v naših kinematografih. 

OBVESTILO 

Krajevna skupnost Blejska Dobrava obvešča prebi­
valce Blejske Dobrave, Lipe in Kočne, da bo v pone­
deljek 9. aprila od 9.—12: ure dopoldne, v torek 10. apri­
la od 9.—12. ure dopoldne ter v sredo 11. aprila od 
15.—18. ure popoldne razdeljevanje njiv in travnikov, 
last SLP in Železarne, upravlja pa j ih krajevna skup­
nost. 

Vse interesente prosimo, da prinesejo s seboj po­
godbe, ker bodo s prosilci sklenjene nove. Razdeljeva­
nje bo v pisarni K S . 

Z A H V A L A _ t 

Ob težki izgubi dragega mo­
ža, OČeta in brata 

V A L E N T I N A POLJANSKA 
se iskreno zahvaljujemo 

zdravniškemu in strežnemu 
osebju int^gpega oddelka bol. 
niče Jesenice, zdravilišču Gol­
nik, bofaiioi v Ljubljani ter 
dr. Jožu Jensterlu, za vso 
skrb in prizadevanje, da b i 
ga ohranili pri življenju. 

Zahvaljujemo se vsem sose­
dom, k i so nam v dneh težke 
izgube pomagali, organizaciji 
ZZB terena Podmežaklja, da­
rovalcem cvetja in vencev, ter 
še posebej hokejskemu klubu 
Jesenice ter slovenski in dr­
žavni reprezentanci za-vence, 
tov. Jesenku za poslovilne be­
sede ob odprtem grobu ter 
godbi in pevcem za žalostm-
ke. Prav tako se zahvaljuje 
mo voznikom osebnih avto­
mobilov za dragoceno uslugo, 
ter vsem, k i so z nami so­
čustvovali in nam izrekli so-
žalje ter ga spremili na zad­
nji poti. ""v " 

ŽALUJOČI: žena Angelca, 
sin Silvo, hčerka Zvonka 
in ostalo sorodstvo 

ZAHVALA 
Stanovanjski komisiji m 

in pristojni službi se iskreno 
zahvaljujem za dodeljeno sta­
novanje, s čemer so mi rešili 
pereče stanovanjsko vpraša­
nje in mi omogočili lepše živ­
ljenjske pogoje. 

Hasdm Pračalič 
i n "..transport 

i g Železarne 

ZAHVALA 
Sindikalnemu odboru Javcr-

nika I se iskreno zahvaljujem 
za denarno pomoč, katero 
sem dobil v času moje bolez­
ni.' 

Jože Kosca 

OBVESTILO 
Oseba, k i je v bližini glav­

nega izhoda izgubila nekaj de 
narja, naj se oglasi na ured­
ništvu Železarja 

ZAHVALA 
Sodelavkam in sodelavcem 

in sindikalnemu odboru šamo-
tarne se najlepše zahvaljujem 
za darila, k i sem j ih prejel 
ob upokojitvi. 

Jernej Črv 

ZAHVALA 
Sindikalnemu odboru mar-

tinarne se iskreno zahvalju­
jem za obisk in denarno po­
moč, kn sem jo bil deležen v 
času moje bolezni. Celotnemu 
kolektivu želim še veliko de­
lovnega uspeha! 

Maks Ravnik 
upokojenec 

ZAHVALA 
Sindikalnemu odboru mar-

tiraarne iskrena hvala za de­
narno pomoč, ki sem jo pre­
jel ob moji bolezni. 

Lika Mlet . 
martinarna 

OBVESTILO 

,,Odbor_ Kokrškega odreda, k i ima svoj domicil v Tr­
žiču, sklicuje v nedeljo, dne 8. aprila razširjeno konfe­
renco, k i bo ob 10. u r i v dvorani paviljona NOB 
v Tržiču. 

Dosedanji odbor Kokrškega odreda je že doslej iz­
peljal več akcij, pripravlja pa tudi kroniko odreda. Da 
b i bilo delovanje Kokrškega odreda trajno ter orga­
nizirano na vsem območju, kjer je deloval, je v želji, 
da čim _bolj uspešno' razvija tradicije in pridobitve 
NOB, pripravil več predlogov", k i so vključeni v pro­
gram dela v prihodnjih letih. Odbor je pripravil tudi 
osnutek statuta, k i naj pospeši bolj smotrno in pove­
zano delovanje nekdanjih borcev in sedanjega mladega 
rodu. 

V zvezi s tem, vabimo na konferenco vse nekdanje 
borce Kokrškega odreda in vse ostale aktiviste, k i so 
delovali na levem bregu Save. 

Ker vsem tovarišem in tovarišicam ne moremo po. 
šiljati osebnih vabil, naj to obvestilo velja kot vabilo. 

ODBOR KOKRŠKEGA ODREDA 
zanj Ivan Jan 

OBVESTILO B O R C E M NOV IZ JAVORNIKA 
Krajevna organizacija ZB NOV Javornik — Koroška 

Bela tudi letos prireja pohod pionirjev po partizanskih 
poteh na Pristavo. Vse člane, k i so v petek, 25. maja, 
to je na dan pohoda prosti, oziroma zaposleni na po­
poldanski ali nočni izmeni, in k i so sodelovali že pri 
prejšnjih pohodih, prosimo, naj se najpozneje do 
27. aprila javijo v pisarni krajevne skupnosti, v delav­
skem domu na Javorniku. 

Krajevni organizaciji Zveze borcev bo uspelo orga­
nizirati in izvesti pohod pionirjev na Pristavo ob vse­
stranskem razumevanju članov organizacije, k i so 
pripravljeni, da sodelujejo v vodstvenem kadru čet in 
bataljonov Ježkovega odreda, zato pričakujemo, da se 
bo prijavilo za sodelovanje v akciji čim več članov 
Zveze borcev. 

Krajevna organizacija 
ZB NOV Javornik — Koroška Bela 

, , OBVESTILO 

Vabimo vse rezervne oficirje, rezervne podoficirje, 
in rezervne vojaške uslužbence na območju občine Je­
senice, da se udeležijo vojaškega strokovnega pouka, 
ki ga organizira Zveza rezervnih vojaških starešin obči­
ne Jesenice. 

Strokovni pouk je obvezen za vse rezervne vojaške 
starešine do 65. leta starosti. 

Naslov predavanja je: 
O B L I K E PROTIDIVERZANTSKEGA BOJA. 
Predavanja bodo: 
— v nedeljo, dne 8. aprila ob 9. uri, v kulturnem 

domu Breznica, 
— v ponedeljek, dne 9. aprila ob 19. uri, v Kino dvo­

rani — Kranjska gora, 
— v torek, dne 10. aprila ob 16. uri, v- Delavskem do­

mu pri Jelenu, 
— v četrtek, dne 12. aprila ob 16. uri , v Kulturnem 

domu na Javorniku, 
— v soboto, dne 14. aprila ob 16. uri v Gasilskem 

domu Mojstrana,-
— v ponedeljek, dne 16. aprila ob 16. uri; v dvorani 

skupščine občine Jesenice, \ 
— v sredo, dne 18. aprila ob 16. uri, v dvorani skup­

ščine -občine Jesenice. 
Ponavljanje bo: v četrtek, dne 19. aprila ob 16.uri, 

V dvorani skupščine občine Jesenice. 
Prosimo vse rezervne starešine, da se točno ravnajo 

po določenem datumu, ker je ponoritev predavanja 
namenjena le upravičeno odsotnim. 

Občinski odbor ZRVS Jesenice 

Odbor za kadre in delovna razmerja pri trgovskem 
podjetju ROZCA Jesenice •>* 

o b j a v l j a 

prosto delovno mesto gostinske delavke v domu Svo­
bode na Hrušici. Kandidatke naj pošljejo prijave na 
naslov podjetja do 15. 4. letos. 



H O K E J N A L E D U 

Izreden uspeh 
jugoslovanskih 
hokejistov na 

svetovnem 
prvenstvu v Gradcu 
• Pretekli teden se je konča, 
lo svetovno prvenstvo v ho­
keju na ledu za B skupino. 
Naša reprezentanca, v kateri 
je nastopilo tudi deset igral­
cev Jesenic, je na tem prven­
stvu osvojila bronasto kolaj­
no in s tem dosegla enega 
največjih uspehov v zgodovi­
ni jugoslovanskega hokeja. 

Ob nepotrebnih spodrslja­
j ih na pričetku tekmovanja, 
k i pa so bili bolj napake-vod­
stva ekipe, bi se Jugoslovani 
lahko celo borili za prvo ali 
drugo mesto, kar pa bi bi l 
fantastičen uspeh. Sam potek 
tekmovanja je pokazal, da so 
bil i jeseniški hokejisti še ved­
no steber državne ekipe, rav­
no eksperiment vodstva eki­
pe z vratarji pa nas je stal 
drugega mesta. Spodbudno 
pa je, da so se tokrat v ekipi 
uveljavili mladi igralci, kar 
zagotavlja še Tepšo bodočnost 
jugoslovanskemu hokeju. 

Od Jeseničanov so v držav­
ni ekipi nastopili: vratar 
Knez, k i je prikazal svoje 
najboljše vpartije in požel pri­
znanje gledalcev. V i k i Tišler, 
k i je bi l kapetan ekipe, ob­
enem pa je bi l tudi igralec z 
največ nastopi za jugoslovan­
sko reprezentanco, poleg te 
dvojice pa so še nastopili: 
Sašo Košir, Slavko Beravs, 
Roman Smolej, Janez Mlakar, 
Silvo Poljanšek, Tomaž Ko­
šir, Janez Pipan in-Milan Jan. 

Rezultati, k i so j ih dosegli 
naši izbranci pa so b i l i na­
slednji: z NDR 4:6, z ZDA 6:6, 
s Švico 6:0, z Avstrijo 6:1, z 
Italijo 8:4, z Japonsko 4:3 in 
z Romunijo 2:2. 

Našim izbrancem iskrene 
čestitke in še več uspeha na 
prvenstvu prihodnje leto v 
Ljubljani. 

bef 

Tudi mladinci tretji 
na evropskem 

prvenstvu B skupine 
Istočasno s svetovnim pr­

venstvom članov je bilo Jia 
Nizozemskem evropsko pr­
venstvo B skupine za mla­
dince. Tudi tu se je naš mla­
di rod hokejistov solidno od­
rezal in dosegel bronasto ko­
lajno. Med desetimi ekipami 
niso v vsem tekmovanju do­
živeli niti enega poraza, rav­
no neuigranost ekipe pa j ih 
je stala še boljšega mesta, 
saj so po prikazani igri za­
služili drugo mesto. 

Od Jeseničanov so v repre­
zentanci nastopili vratar 
Žbontar, Edi Hafner, Pavlic, 
Razinger, Ščap in Brun. Tre­
ner reprezentance je bi l Du­
šan Brun, vodja pa Mirko Ra­
movš. 

V predtekmovanju so mla­
dinci dosegli naslednje rezul­
tate: z Italijo 5:5, z Avstrijo 
4:4, z Norveško 5:5, z Nizo­
zemsko 7:2; v borbi za tretje 
mesto pa so premagali Ro­
munijo 5:3. Pred njimi so se 
uvrstili Poljaki in objektivno 
slabši Italijani. 

bef 

ODBOJKA 

Dragoceni točki v borbi za obstanek 
V darbiju slovenskih dru-

goligašev so jeseniški odboj-
karji zaslužno premagali go­
ste iz Maribora z rezultatom 
3 : 1 (—10, 0, 14, 9). 

Za Jesenice so nastopili: 
Kavčič, Bergelj, Divjak, 
Mežek, Končnik, Bogataj, Po-
gačar in Kovač. 

V prvem setu so gostje iz 
Maribora zaigrali na vso moč 
in tudi povedli. Naši odboj-
karji se niso znašli in tako" 
so gostje odločili set v svojo 
(korst. Igra domačinov v dru­
gem setu, pa nas je kar ne­
koliko presenetila. V slabih 
petih minutah so povsem 
nadigrali goste in set odločili 
* svojo korist, kar z rezulta­
tom 15.0. Kazalo je že, da bo­
do Jeseničani lahko zmagali 
brez večjega truda, vendar so 
se j im Mariborčani posebno 
v tretjem setu še zelo dobro 
upirali. Jesenicam so zaigrali 
dobro predvsem na mreži pa 
tudi v pcftju si niso dovolili 
večjih napak. 

Po razburiti k i in dinamični 
igri š i i h f r ekijt- sta toškj tudi 

tokrat ostaJii doma. Borba za 
obstanek v družbi najboljših 
se talko še vedno nadaOjuje in 
postaja vedno bolj zapletena. 
Dejstvo, da so Jeseničani v 
jesenskem delu v 11 tekmah 
osvojili 6 točk, v spomladan­
skem delu pa v štirih tekmah 
prav tako 6 točk, nas navdaja 
z optimizmom, saj igrajo 
fantje iz tekme v tekmo bo­
lje. 

Že v nedeljo pa čaka Jese­
ničane težko delo. V gosteh 
se bodo pomerili z ekipo O K 
čajevca v Banja LukL 

eva. 

Dekleta 
s Fužinarjem 

Tudi odboj karice čaka v 
soboto težka tekma. Na do­
mačem igrišču se bodo po-, 
merile z ekipo OK Fužinar iz 
Raven, k i je trenutno na 1. 
mestu v republiški odbojkar-. 
ski. l igi. Tekma bo v soboto 
7 aprila ob 16. uri v telovad­
nici osnovne šole Tone.Cufar. 

eva 

S L A L O M IMA LAZNI 
Smučarski klub Nova Go­

rica'je 31. marca priredil sla­
lom za mlajše in starejše pio­
nirke ter pionir je, naslednji 
dan pa še slalom za mlajše 
mladinke in mladince. Oba 
slaloma sta veljala za kate­
gorizacijo. 

Tekmovanje je potekalo ob 
vlečnici na Lažni nad Lokva­
mi. Snežne razmere so bile 
zelo skromne, zato tudi sla­
lom ni . b i l dolg. Jeseniški 
tekmovalci so v obeh dneh 
uspeli osvojiti štiri kolajne. 

Mlajši in starejši pionir j i/ke 
so tekmovali na progi, k i je 
imela prvi tek 34, drugi tek 
pa 33 vrat. Pr i mlajših pionir­
j ih je zmagal Marko Ribni-
kar iz Tržiča s časom 58,5. 
Od naših je b i l Aleš Kune 
tretji s časom 65,5, Šranc je 
bi l 6., Podrekar 9. in Bene-
dik 23. Pr i starejših pionir­
kah, k i so tekmovale na isti 

progi je zmagala Janja Na-
krst Nova Gorica s časom 
64.0, 2. je bila naša tekmo­
valka Barbka Klinar s časom 
71,9 in 4. Saša Lavtižar z 71,1 
sekunde zaostanka za prvo. 

Pr i starejših pionirjih je 
bi l najhitrejši Vanja Bregar 
Jezersko s časom 63,5, 2. je 
bi l Rado čučnik Jesenice z 
zaostankom 4,5 sekunde. 

Mlajši mladinci in mladin­
ke so tekmovali na najdaljši 
progi, kar jo je dopuščal te­

ren. V prvem teku je bilo po 
stavljenih 37, v drugem teku 
pa 38 vratic. 

Pr i mladinkah (dve tekmo­
valki) je zmagala Stana Sta-
novnik, Transturist škofja 
Loka s časom 86,0. 

Pri mlajših mladincih je 
zmagal Jeseničan Sašo Oblak 
s časom 67,1 pred Frankotom 
Nova Gorica s časom 67,3, 5.' 
mesto je osvojil Primož Ve-
skovič, ki je dosegel čas 72,9.-

Sašo 

Zmagi Jesenic in Rfiurove 
Pretekli teden se je pričelo 

zaključno tekmovanje za ju­
goslovanski namiznoteniški 
pokal. Iz naše občine se tek­
movanja udeležujeta moški 
ekipi Jesenic in Murove, ter 
ženska ekipa Jesenic. 

Ekipa Jesenic se je v prvem 
kodu pomerila z ekipo Sen-

cunja in jo premagalo z re­
zultatom 5:0. Za Jesenice so 
nastopili Buli , Vidmar in 
Muznik. V drugem kolu bodo 
nastopiili v Škofji Loki proti 
ekipi Kondor, katero morajo' 
glede na kvalitetno razliko 
premagati in se uvrstiti v 
tretje kolo. 

Mladi igrafci iz Murove pa 
so v svoji »miniaturni« dvo­
rani na Murovi gostili ekipo 
Vokla in jo premagal; z naj­
višjim možnim rezultatom 
5:0. Za ek:ipo Murove so na­
stopili Hafner, Filipovič in 
Ravnikar. Ekipa Murove pa 
hi imela sreče pri žrebanju 
nasprotnika za drugo kolo. 
Žreb jim je namreč izbial za 
nasprotnika člana druge zvez­
ne lige ekipo Triglava iz Kra>-
nja, proti kateri nimajo mož­
nosti za uspeh. 

Ženska ekipa Jesenic v po­
stavi Novak, Ušeničnik in 
Štrumbelj je v Šentvidu pri 
Ljubljani prav tako v okviru 
tekmovanja za pokal, prema­
galo ekipo osnovne šole Fran­
ce Rozman s 5:0 in se uvrstila 
v drugo kolo. 

N O G O M E T 
Jesenice : Naklo 1:3 (1:1) 

V prvem ko\u spomladan­
skega dela prvenstva v NPG 
so Jeseničani igrali doma z 
moštvom Nakla in srečanje 
izgubili z rezultatom 3:1 (1:1). 

Jesenicam" so že v prvem 
kolu spomladanskega dela 
prvenstva zapravili skoraj 
vse možnosti za" osvojitev 
prvega mesta v NPG, saj so 
nepričakovano, toda popol­
noma zasluženo izgubili z 
moštvom Nakla." 

V slabi, raztrgani igri obeh 
moštev, so se borbeni in ostri 
gostje bolje znašli ter bi l i 
spretne j ši pred našim golom 
in izkoristili grobe napake 
naše obrambe ter dosegli t r i 
gole. Kljub prepričljivemu 
porazu in slabi igri naših 
upamo, da bodo v nasled­
njih kolih zaigrali bolje in 
dokazali, da so imeli le slab 
dan. 

Gol za naše je. dosegel Ko-
melj. . 

Za moštvo Jesenic so na­
stopili: Ilič D., Trobič, Šubic, 
Kačar, Ljušič, Komelj, Ko-
vačič (Kupljeni), Jereb, Lju-
bojevič, (Horvat) Karahodžič 
(Noč). 

V četrtek, 29. marca, so 
naši gostovali v Škofji Loki , 
kjer so odigrali prijateljsko 
tekmo s članom ZCNL, mo­
š tvom L T H in srečanje izgu­
bil i z rezultatom 1:0 (0:0). 
Naši so bil i enakovredni na­
sprotnik domačinom, kateri 
so iz ofside pozicije dosegli 
gol in tako zmagali. 

V_soboto, 7. aprila, igrajo 
naši v drugem kolu spomla­
danskega dela prvenstva v 
Britofu pri Kranju z doma­
čim moštvom. 

Mladinci so v nedeljo od­
igrali tekmo za pokal ZMJ 
na področju NPG z moštvom 
Tržiča in*zmagali z rezulta­
tom 3:1 (2:0). . . 

Tehnično boljše moštvo Je­
senic je zlahka premagalo 

goste iz Tržiča, kateri so v 
tej tekmi odigrali podrejeno 
vlogo. Za svojo borbenost in 
požrtvovalnost zaslužijo po­
hvalo prav vsi igralci našega 
moštva. 

Gole za naše so dosegli: 
Čordič 2 in Kovačič. 

V soboto, 7. aprila, se 
prične spomladanski del pr­
venstva tudi v pionirski ligi 
NPG. Naši pionirji gostujejo 
v Britofu pri Kranju, kjer 
se bodo v prvem kolu sre­
čali s sovrstniki iz Britofa. 

Izberimo najboljše 
športnike občine! 

Postala je že navada, da naše uredništvo skupaj 
s Športnim društvom Jesenice in občinsko zvezo za 
telesno kulturo Jesenice ob koncu zimske sezone izbira 
najboljšega športnika *— športnico občine. 

Vaša naloga, dragi bralci je, da na priloženi kupon 
napišete pet najboljših športnikov naše občine, pri 
čemer na prvo mesto zapišite po vašem mnenju naj­
boljšega. Pr i tem upoštevajte športnike zimskih špor­
tov, katerih sezona ,se končuje in pa letnih panog, 
seveda po lanskoletnih rezultatih. Za lažjo odločitev 
naj vas opozorimo na nekatere, ki zaslužijo vašo pozor­
nost: hokeiisti, smučarji, odbojkarji in odbojkarice, 
namiznoteniški igralci, kegljači, sankači, košarkarji in 
košarkarice, nogometaši, pa strelci in planinci in tako 
dalje. Kupon izrežite in ga pošljite na naslov: Ured­
ništvo Železarja — Jesenice, najkasneje do 20. aprila. 
Kupon lahko nalepite na dopisnico ali pa ga pošljete 
v ovojnici. Rezultate bomo objavili na javni prireditvi 
konec aprila in pa v našem časopisu. 

Ime in priimek športnika ter športna panoga: 

1 J V '. - — . 

Moj naslov: 


